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Kongresse und Tagungen fungieren für Unternehmen, 
Universitäten und Organisationen als Brücke zwischen 
Wirtschaft, Wissenschaft und Öffentlichkeit und leisten 
einen wesentlichen Beitrag zu nationaler wie interna-
tionaler Vernetzung. Die Kongress- und Tagungsbranche 
ist damit eine Visitenkarte für den Wirtschafts- und 
Wissenschaftsstandort Österreich sowie ein wichtiger 
Treiber für Innovation und Forschung. Das Austrian 
Convention Bureau (ACB) und die Österreich Werbung 
(ÖW) präsentieren im dreizehnten Folgejahr die 
Ergebnisse des Meeting Industry Report Austria (mira).

Die Datenmenge der Kongresse, Firmentagungen und 
Seminare ist stark abhängig von der Meldemoral der 
österreichischen Tagungsbetriebe, die Veranstaltungen 
durchführen. Deren aktive Teilnahme an der Statistik 
hat daher einen wesentlichen Einfluss auf die 
Gesamtjahresergebnisse. Eine starke Positionierung und 
eine allgemeine Bewusstseinsverankerung der Bedeutung 
und Wichtigkeit der Kongress und Tagungsindustrie 
durch die vorliegenden Zahlen stärkt die Glaubwürdigkeit 
und Kompetenz des Landes. Österreichs Ruf als kompe-
tente, vielseitige und nachhaltige Tagungsdestination 
ist weit über die Landesgrenzen bekannt.

Jedes der neun Bundesländer in Österreich ver-
fügt über ein eigenes Convention Bureau und bie-
tet Veranstaltern ein umfangreiches Service. Sie infor-
mieren über die unterschiedlichen Destinationen und 
Regionen und unterstützen bei der Suche nach den ide-
alen Partnern. Besonders schätzen Veranstalter das vari-
antenreiche Angebot Österreichs. Die Bundesländer bie-
ten unterschiedliche Veranstaltungsstätten, Landschaft, 
Kulinarik und Kultur bis hin zu Outdoor-Aktivitäten. 
Besonders attraktiv für Kongressveranstalter sind 
zudem die Förderprogramme die von vereinzelten 
Kongressstädten und Bundesländern angeboten werden.

Die Covid-19 Pandemie hatte die heimische 
Tagungsindustrie vor große Herausforderungen gestellt, 
aber auch Innovationen und wichtige Investments, wie 
zum Beispiel in die technische Ausstattung und Aufbau 
von Know How zur Umsetzung von online und hybri-
den Veranstaltungen, beschleunigt. Im dritten Jahr nach 
Ausbruch der Pandemie, die die Tagungsbranche vor 
noch nie dagewesene Herausforderungen stellte, sehen 
wir wieder ein erfreuliches Bild: Es will und wird wieder 
organisiert werden. Das Bedürfnis nach und der Nutzen 
des persönlichen Austauschs vor Ort stehen wieder im 
Vordergrund. Die Branche blickt zuversichtlich nach vorne.
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Tourismusnächtigungen 136.912.168 100%

Kongresse 1.856.140 1,36%

Firmentagungen 735.340 0,54%

Seminare 72.470 0,05%

Tagungswirtschaft Gesamt 2.663.950 1,90%

Nächtigungsanteil der Tagungsindustrie an den touristischen Nächtigungen 

Jahresergebnis 2022

2022 verzeichnet der Meeting Industry Report Austria 20.843 ge-
meldete Veranstaltungen: 5.995 Kongresse (28,8%), 9.503 Firmen-
tagungen (45,6%) und 5.345 nationale Seminare (25,6%). In Summe 
haben rund 1,35 Millionen Personen an fortbildenden Veranstal-
tungen in Österreich teilgenommen. Das teilnehmerstärkste Seg-
ment bleibt erneut Kongresse mit 53,3%. 

Obwohl Kongresse mit 28,8% nur rund ein Viertel der gesamten 
Veranstaltungen in Österreich ausmachen, generieren sie mehr 
als die Hälfte aller Teilnehmer:innen und rund 70% aller gezählten 
Veranstaltungsnächtigungen.

Internationale Kongresse führen im Nächtigungsdurchschnitt mit 
ca. 4,5 Nächtigungen pro Teilnehmer:in. Dahinter liegen internatio-
nale Firmentagungen mit ca. 3 Nächtigungen und nationale Semi-
nare mit rund 1 Nächtigung pro Teilnehmer:in.

Kongresse bleiben 2022 mit durchschnittlich 120 Teilnehmer:in-
nen das größte Veranstaltungsformat. Firmentagungen weisen im 
Durchschnitt 46 und Seminare 37 Teilnehmer:innen pro Veranstal- 
tung auf. 

Mit den gemeldeten Veranstaltungen erzielt die Tagungsindustrie 
2.663.950 Nächtigungen, was einem Anteil von 1,9% aller Touris-
musnächtigungen in Österreich entspricht. 

Die Nächtigungen der Tagungsindustrie werden auf Basis der Ver-
anstaltungsdauer und Teilnehmer:innenzahl mit Hilfe von Näch-
tigungsschlüsseln hochgerechnet. Die entsprechenden Schlüssel 
sind auf Seite 56 des Berichts zu finden.
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*Unter Außergewöhnliche & Andere fallen jene Locations, die keiner 
anderen Kategorie zugeordnet werden können wie beispielsweise Ki-
nos, Schiffe, Flughäfen, Krankenhäuser, Restaurants usw.

Die Erhebung der Daten erfolgt durch Meldungen der Veranstalter:in-
nen und Locations und durch aktive Recherche des ACBs. Die Ergeb-
nisse hängen daher unter anderem stark von der Meldemoral ab. Eine 
Veranstaltungsmeldung ist unter www.acb.at möglich. Weitere Infor-
mationen dazu finden Sie auf Seite 56.

Kongress- & Konferenzhotels 213 38%

Universitäten & Bildungseinrichtungen 75 14%

Kongress-, Messe- & Veranstaltungszentren 73 13%

Palais & Museen 40 7%

Außergewöhnliche Locations & Andere* 158 28%

559 100%

Tagungslokalitäten mit erfassten Veranstaltungen 2022 in Österreich 

© Österreich Werbung | Studio Koekart (Natascha Unkart & Isabelle Köhler)
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Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Anzahl 5.995 28,8% 9.503 45,6% 5.345 25,6% 20.843 100,0%

national 4.641 77,4% 7.258 76,4% 5.345 100,0% 17.244 82,7%

international 1.354 22,6% 2.245 23,6% 3.599 17,3%

Teilnehmer:innen 721.576 53,3% 436.855 32,3% 196.147 14,5% 1.354.578 100,0%

national 406.106 56,3% 286.276 65,5% 196.147 100,0% 888.529 65,6%

international 315.470 43,7% 150.579 34,5% 466.049 34,4%

Nächtigungen 1.856.142 69,7% 735.340 27,6% 72.468 2,7% 2.663.950 100,0%

national 441.921 23,8% 303.089 41,2% 72.468 100,0% 817.478 30,7%

international 1.414.221 76,2% 432.251 58,8% 1.846.472 69,3%

Ø Teilnehmer:innenzahl 120 46 37 65

national 88 39 37 52

international 233 67 129

Ø Nächtigung/TN 2,57 1,68 1,21 2,19*

national 1,09 1,06 1,21 1,09

international 4,48 2,87 3,96

Ø Dauer 2,08 2,01 2,13 2,06

national 1,79 1,94 2,13 1,96

international 3,06 2,66 2,81

Jahresergebnis 2022

* Die erfassten Seminare in Wien sind eintägige Veranstaltungen 
und haben keinen Einfluss auf die Nächtigungszahl. Die durch-
schnittliche Nächtigungszahl bezogen auf alle Veranstaltungsar-
ten (2,19 Nächte pro Teilnehmer:in) wurde ohne die Seminarteil-
nehmer:innen in Wien berechnet. 

Jahresergebnis | 2022
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2022 2021 2020 2019

Anzahl 20.843 + 100,4% 10.402 + 21,6% 8.557 - 66,0% 25.178

national 17.244 + 89,7% 9.090 + 20,6% 7.535 - 62,4% 20.032

international 3.599 + 174,3% 1.312 + 28,4% 1.022 - 80,1% 5.146

Teilnehmer:innen 1.354.578 + 170,3% 501.231 + 11,8% 448.295 - 74,5% 1.758.220

national 888.529 + 130,1% 386.180 + 17,9% 327.439 - 71,3% 1.140.339

international 466.049 + 305,1% 115.051 - 4,8% 120.856 - 80,4% 617.881

Nächtigungen 2.663.950 + 228,4% 811.186 + 12,5% 721.045 - 78,8% 3.393.721

national 817.478 + 128,8% 357.229 + 38,6% 257.688 - 74,0% 991.406

international 1.846.472 + 306,8% 453.957 - 2,0% 463.357 - 80,7% 2.402.315

Ø Teilnehmer:innenzahl 65 + 34,9% 48 - 7,7% 52 - 25,7% 70

national 52 + 21,3% 42 - 2,3% 43 -  24,6% 57

international 129 + 47,7% 88 - 25,4% 118 - 1,7% 120

Ø Nächtigung/TN 2,19 + 21,1% 1,81 + 1,7% 1,78 - 15,6% 2,11

national 1,09 + 1,6% 1,07 + 17,6% 0,91 - 9,0% 1,00

international 3,96 + 0,4% 3,95 + 3,1% 3,83 - 1,5% 3,89

Ø Dauer 2,06 + 1,3% 2,04 + 9,7% 1,86 - 6,5% 1,99

national 1,96 - 1,6% 1,99 + 13,1% 1,76 - 4,3% 1,84

international 2,81 + 14,3% 2,46 - 14,0% 2,86 + 2,1% 2,80

Die Anzahl der erfassten Kongresse, Firmentagungen und Semi- 
nare steigt 2022 im Vergleich zum Vorjahr um +110,4%. Sowohl bei 
nationalen Veranstaltungen (+89,7%) als auch bei internationalen 
Veranstaltungen (+174,3%) lässt sich ein starker Zuwachs vermer-
ken. Die gemeldete und recherchierte Gesamtteilnehmer:innen-
zahl steigt bei nationalen Veranstaltungen um +130,1% und bei 
internationalen Veranstaltungen um +305,1% im Vergleich zu 2021. 

Die Berechnung der Gesamtnächtigungen zeigt eine Steigung von 
+228,4%, wobei nationale Nächtigungen um +128,8% und inter- 
nationale um +306,8% gestiegen sind. Die durchschnittliche er-
hobene Teilnehmer:innenzahl ist 2022 um +34,9% gestiegen, dies 
ist vor allem auf die internationale Teilnehmer:innenzahl zurück-
zuführen (+47,7%). Die durchschnittliche Nächtigung pro Teilneh-
mer:in liegt bei 2,19 und die durchschnittliche Veranstaltungsdauer 
bei 2,06. 
 

Jahresergebnis | Österreichische Tagungsindustrie 2019 - 2022

Jahresergebnis 2022
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Mit 5.995 gemeldeten und recherchierten Kongressen finden 2022 
um +119,5% mehr Kongresse statt als im Vorjahr. Bei nationalen 
Kongressen wird ein Zuwachs von +118,8% verzeichnet, bei interna- 
tionalen sind es +122% mehr als im Jahr 2021. Die Teilnehmer:in-
nenanzahl steigt um +185,2% und die Nächtigungen um +226,3%. 

2022 steigt die durchschnittliche Teilnehmer:innenzahl von 93 auf 
120 Teilnehmer:innen. Ein Minus wird bei den durchschnittlichen 
internationalen Nächtigungen (-0,8%) und der durchschnittlichen 
Dauer von nationalen Kongressen (-7,1%) verzeichnet. Die durch-
schnittlichen Nächtigungen sind um +14,4% gestiegen und liegen 
somit bei 2,57 Nächten. Die durchschnittliche Dauer steigt im Ver-
gleich zum Vorjahr um +0,7% und liegt 2022 somit bei 2,08 Tagen. 

2022 2021 2020 2019

Anzahl 5.995 + 119,5% 2.731 + 27,3% 2.145 - 61,8% 5.620

national 4.641 + 118,8% 2.121 + 21,1% 1.752 - 56,5% 4.029

international 1.354 + 122,0% 610 + 55,2% 393 - 75,3% 1.591

Teilnehmer:innen 721.576 + 185,2% 252.977 + 15,9% 218.336 - 75,1% 875.696

national 406.106 + 142,7% 167.307 + 24,9% 133.907 - 72,9% 493.911

international 315.470 + 268,2% 85.670 + 1,5% 84.429 - 77,9% 381.785

Nächtigungen 1.856.142 + 226,3% 568.844 + 20,3% 472.837 - 79,5% 2.306.286

national 441.921 + 143,2% 181.734 + 45,5% 124.881 - 75,7% 513.568

international 1.414.221 + 265,3% 387.110 + 11,3% 347.956 - 80,6% 1.792.718

Ø Teilnehmer:innenzahl 120 + 29,9% 93 - 8,8% 102 - 34,6% 156

national 88 + 10,9% 79 + 3,9% 76 - 38,2% 123

international 233 + 65,9% 140 - 34,9% 215 - 10,4% 240

Ø Nächtigung/TN 2,57 + 14,4% 2,25 + 3,7% 2,17 - 17,5% 2,63

national 1,09 + 0,2% 1,09 + 17,2% 0,93 - 10,6% 1,04

international 4,48 - 0,8% 4,52 + 9,7% 4,12 - 12,3% 4,70

Ø Dauer 2,08 + 0,7% 2,06 + 6,7% 1,93 - 8,5% 2,11

national 1,79 - 7,1% 1,93 + 17,7% 1,64 - 5,7% 1,74

international 3,06 + 20,8% 2,53 - 21,4% 3,22 + 5,9% 3,04

Jahresergebnis | Kongresse 2019 - 2022

Jahresergebnis 2022
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2022 2021 2020 2019

Anzahl 9.503 + 106,2% 4.608 + 23,2% 3.740 - 72,0% 13.334

national 7.258 + 85,8% 3.906 + 25,6% 3.111 - 68,2% 9.779

international 2.245 + 219,8% 702 + 11,6% 629 - 82,3% 3.555

Teilnehmer:innen 436.855 + 170,8% 161.320 + 3,2% 156.391 - 75,2% 630.638

national 286.276 + 117,0% 131.939 + 10,0% 119.964 - 69,6% 394.542

international 150.579 + 412,5% 29.381 - 19,3% 36.427 - 84,6% 236.096

Nächtigungen 735.340 + 263,1% 202.508 - 8,1% 220.402 - 77,7% 987.282

national 303.089 + 123,4% 135.661 + 29,2% 105.001 - 72,2% 377.685

international 432.251 + 546,6% 66.847 - 42,1% 115.401 - 81,1% 609.597

Ø Teilnehmer:innenzahl 46 + 31,3% 35 - 16,7% 42 - 10,6% 47

national 39 + 16,8% 34 - 12,8% 39 - 2,5,% 40

international 67 + 60,3% 42 - 27,6% 58 - 12,1% 66

Ø Nächtigung/TN 1,68 + 34,1% 1,26 - 10,6% 1,41 - 10,2% 1,57

national 1,06 + 3,0% 1,03 + 17,0% 0,88 - 8,3% 0,96

international 2,87 + 26,2% 2,28 - 28,1% 3,17 + 22,9% 2,58

Ø Dauer 2,01 - 0,1% 2,02 + 11,6% 1,81 - 8,6% 1,98

national 1,94 - 2,3% 1,98 + 14,5% 1,73 - 6,5% 1,85

international 2,66 + 11,1% 2,39 - 9,5% 2,64 - 1,9% 2,69

2022 wurden mit 9.503 Firmentagungen ein Plus von +106,2% im 
Vergleich zum Vorjahr erfasst. Bei der Teilnehmer:innenzahl der 
nationalen Firmentagungen wurde damit ein Plus von +117% er-
reicht. Bei den internationalen Gästen wird ein Plus von +412,5% 
verzeichnet. Die Nächtigungen sind im Vergleich zum Vorjahr um 
+263,1% gestiegen.

Die durchschnittliche Teilnehmer:innenanzahl der gemeldeten 
Firmentagungen steigt mit 46 Personen um +31,3% zum Vorjahr. 
Die durchschnittliche Dauer von Firmentagungen sinkt um -0,1%, 
jedoch lasst sich bei den internationalen Firmentagungen ein An-
stieg von +11,1% verzeichnen. 

Jahresergebnis | Firmentagungen 2019 - 2022
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2022 2021 2020 2019

Anzahl 5.345 + 74,5% 3.063 + 14,6% 2.672 - 57,1% 6.224

Teilnehmer:innen 196.147 + 125,6% 86.934 + 18,2% 73.568 - 70,8% 251.886

Nächtigungen* 72.468 + 81,9% 39.834 + 43,3% 27.806 - 72,2% 100.153

Ø Teilnehmer:innenzahl 37 + 29,3% 28 28 - 30,0% 40

Ø Nächtigung/TN* 1,21 + 5,8% 1,14 + 23,9% 0,92 - 8,0% 1,00

Ø Dauer 2,13 + 4,2% 2,04 + 9,1% 1,87 - 1,6% 1,90

Mit 5.345 Seminaren stieg die Anzahl der Meldungen um +74,5%. 
Auch bei den Teilnehmer:innen wird ein Plus von +125,6% erzielt. 
Bei den Nächtigungen kann ebenfalls ein Anstieg von +81,9% ver-
zeichnet werden. 

Die durchschnittliche Nächtigung pro Teilnehmer:in ist zudem um 
+5,8% gestiegen und liegt bei 1,21 Nächten. Des Weiteren lässt sich 
auch bei der durchschnittlichen Veranstaltungsdauer ein Zuwachs 
erkennen. Diese liegt mit 2,13 Tagen um +4,2% höher als im Vorjahr.  

Jahresergebnis | Seminare 2019 - 2022

Jahresergebnis 2022

*exklusive Wien



Omnis necatiumque simolore militi te velenis molup-
tat ipsanimus sim aut expliqu odigendaerum essi dolor-
pori omnihil liquass undicae provita dolorepra sam 
fuga. Emporem poremolore niendam et isi cuptassint 

reperis ad mincti doluptaquo ipsanis quae omnienit 
fuga. Optius aut eaturita pel mo quia dolupta tquia-
sperum vendi re voluptam, consecte sunt, sapiet aut et 

COVID Special
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Covid-19
© Österreich Werbung | Ben Leitner

Die COVID19-Pandemie und die damit einhergehenden Regel-
ungen für den Veranstaltungsbereich haben die österreichische 
Kongress- und Tagungsbranche stark geprägt. In den Jahren 2020 
und 2021 fanden aufgrund der Einschränkungen weniger Veran-
staltungen statt. Kongresse, Firmentagungen und Seminare wur-
den in kleinerem Rahmen und unter bestimmten Aufl agen organi-
siert und mussten strengstens kontrolliert werden. 

Auch 2022 gab es noch Verordnungen mit Maßnahmen, die ein-
gehalten werden mussten, jedoch waren diese weitaus lockerer 
ausgelegt als in den Jahren zuvor. So konnte die Branche wieder 
einen Aufschwung erleben, der sich auch in den gemeldeten und 
recherchierten Veranstaltungszahlen für den Bericht wieder-
spiegelt. Sieht man sich die Anzahl der Veranstaltungen an, die 
2022 stattgefunden haben, erkennt man, dass diese sich dem 
Rekordjahr 2019 deutlich nähern: 

2022 kann ein Jahresergebnis von 20.843 Veranstaltungen erzielt 
werden. Dies entspricht 82,8% der Zahlen aus dem Jahr 2019 (25.178), 
in dem die Zahl der gemeldeten Veranstaltungen so hoch war, wie 
noch nie zuvor. Im Vergleich zum Vorjahr 2021 kann das Ergebnis 
sogar verdoppelt werden. Vergleicht man die Monatsverteilung der 
Kongresse, zeigt sich, dass die Zahlen des Jahres 2022 kaum vom 
Rekordjahr 2019 abweichen. Lediglich in den ersten Monaten, als 
noch strengere Aufl agen galten, liegt das Ergebnis unterhalb der 
Zahlen von 2019.

In diesen Monaten wird die Branche noch stark von der Omik-
ron Variante des Covid-19 Viruses beeinfl usst. Im 1. Quartal muss 
bei Zusammenkünften von mehr als 50 Personen ein/e  Covid-19
Beauftragte:r bestellt werden, ab Mitte April gilt diese Regelung 
nur noch für Zusammenkünfte ab 500 Personen. Außerdem gelten 
in Wien noch bis Mitte April strengere Maßnahmen bezüglich der 
Maskenpfl icht und 2G Regelung.



Immer mehr Menschen sind im Privatbereich sensibilisiert für 
einen verantwortungsvollen Umgang mit der Natur, haben aber 
als Tagungsgäste selten Einfl uss auf den Umgang mit Ressourcen 
vor Ort. 

Als Dachverband der österreichischen Tagungsindustrie nahm 
sich das Austrian Convention Bureau gemeinsam mit dem 
Lebensministerium im Jahr 2008 der Aufgabe an, eine Zertifizie-
rung zu schaff en, die Kongress- und Tagungsveranstalter in die 
Pfl icht nimmt. Mit dem Umweltzeichen Green Meetings wurde ein 
fl exibles Werkzeug für nachhaltige Veranstaltungen entwickelt. Der 
Fokus liegt nicht auf einem Betrieb, sondern auf der Veranstal-
tung, die zertifiziert wird. Es werden sowohl an das organisierende 
Unternehmen selbst als auch an alle Aspekte der Veranstaltung 
Umweltanforderungen und Anforderungen im sozialen Bereich 
gestellt. 

Anstatt Müllberge und Verkehrslawinen zu verursachen, zeichnen 
sich »Green Meetings« durch erhöhte Energieeffizienz, Abfallver-
meidung und umweltschonende An- und Abreise der Gäste aus. 
Zentrale Aspekte sind auch regionale Wertschöpfung und soziale 
Verantwortung. Die Veranstaltung erhält damit ein positives Image 
bei der Bevölkerung, den Gästen und den Sponsoren. Die öff ent-
liche und mediale Aufmerksamkeit kann zur Kommunikation von 
Nachhaltigkeitsaspekten genutzt werden.

Österreich nimmt mit diesem Gütesiegel eine Vorreiterrolle in 
Europa ein. Die gute Infrastruktur in allen Bereichen der Ver- 
und Entsorgung, ein gut ausgebautes öff entliches Verkehrsnetz 
und eine sehr gute Versorgung mit regionalen und biologischen
Lebensmitteln sind wichtige Bausteine, um ein Green Meeting 
sinnvoll umsetzen zu können.
(Quelle: www.umweltzeichen.at)
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Green Meeting

Anzahl der Green Meetings | Zeitreihenvergleich 2010 - 2022

Quelle: Österreichisches Umweltzeichen, 2023
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Green Meeting
© Österreich Werbung | Studio Koekart
© Österreich Werbung | Peter Burgstaller



© Österreich Werbung | Studio Koekart

13

Green Meeting

Teilnehmer:innen der Green Meetings | Zeitreihenvergleich 2010 - 2022

Verteilung der Veranstaltungen auf die Bundesländer | 2010 - 2022

Im Jahr 2022 fanden österreichweit 136 Green Meetings und 156 Green Events mit 314.056 Teilnehmer:innen statt, wovon 60.122 auf den 
Kongress- und Tagungsbereich fallen. Seit Einführung der Richtlinie wurden bereits 1.610 Green Meetings und 637 Green Events umgesetzt, 
an denen insgesamt über 2,3 Millionen Personen teilnahmen.

Quelle: Österreichisches Umweltzeichen, 2023

Quelle: Österreichisches Umweltzeichen, 2023
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Green Meeting

Ende 2022 verzeichnete das Umweltzeichen 106 Lizenznehmer:innen, dies entspricht einem Zuwachs von +17,8% im Vergleich zum Vorjahr. 
Lizenznehmer:innen sind Veranstalter:innen, die ihre Veranstaltungen nach den UZ62 Richtlinien zertifizieren dürfen.

Lizenzen UZ 62

Quelle: Österreichisches Umweltzeichen, 2023



Hybrid Meeting

Die Digitalisierung im Meetingbereich hat vor allem im Rahmen 
der COVID19-Pandemie eine bemerkenswerte Entwicklung ge-
macht. Aufgrund dessen mussten sich die Stakeholder der öster-
reichischen Kongress- und Tagungswirtschaft entsprechend auf-
rüsten, denn die virtuelle Komponente wird auch zukünftig die 
Branche prägen. Hybriden Veranstaltungen wird nachgesagt, dass 
diese ein Format darstellen, das gekommen ist um zu bleiben. Die-
ses prägende Veranstaltungsformat darf in der statistischen Analy-
se der Kongress- und Tagungsbranche nicht vernachlässigt werden. 

Um diese Entwicklung zu beobachten wurden 2021 erstmalig auch 
hybride Veranstaltungen bei den Meldungen erfasst. Darunter fal-
len Veranstaltungen, bei denen mindestens 10 Teilnehmer:innen 
vor Ort waren und gleichzeitig online Teilnehmer:innen zugeschal-
ten wurden. In der Statistik wurde nur die Anzahl jener Teilneh-
mer:innen berücksichtigt, die physisch vor Ort anwesend waren. 
Zusätzliche virtuelle Teilnehmer:innen gehen nicht in die Statistik 
ein.

Die Grafik zeigt, dass 619 (2,97%) der insgesamt 20.843 gemeldeten 
Veranstaltungen hybrid abgehalten wurden. 

Während in Wien 508 (6,81%) aller Veranstaltungen als hybrid ge-
meldet wurden, waren es in den Bundesländern 111 (0,83%).
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Green Meeting

Omnis necatiumque simolore militi te velenis molup-
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fuga. Optius aut eaturita pel mo quia dolupta tquia-
sperum vendi re voluptam, consecte sunt, sapiet aut et 

Hybrid Meeting
© Österreich Werbung | Peter Burgstaller



Bezogen auf die Eventkategorien finden in Österreich die meis-
ten hybriden Veranstaltungen bei Kongressen und internationalen 
Seminaren (348) gefolgt von Firmentagungen (143) statt. 

Im Bereich nationale Seminare wurden 128 hybride Veran-
staltungen gemeldet. 

Hybrid Meeting
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Im Jahr 2022 finden 391 nationale Veranstaltungen hybrid statt 
(2,27%).

Außerdem werden 228 internationale Veranstaltungen hybrid aus-
gerichtet (6,34%). 
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Fallbeispiele aus den Bundesländern
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Der Nationalpark Neusiedler See-Seewinkel wurde im September 2022 

zum Schauplatz einer der weltweit bedeutendsten und innovativsten 

Zusammenkünfte im Zeichen von Natur- und Umweltschutz: dem Jackson 

Wild Summit! Das Ziel war die Diskussion und Information zu wesentli-

chen Fragen zum Thema Natur- und Artenschutz. 2022 wurde dieser inter-

national besetzte Summit nun nicht mehr allein in Jackson Hole in den 

Rocky Mountains umgesetzt, sondern alternierend auch in Europa, wo der 

Nationalpark Neusiedler See - Seewinkel aus mehreren Bewerbern als erster 

Austragungsort ausgewählt wurde. Internationale Größen aus Wissenschaft, 

Forschung, Natur- und Umweltschutz, aber auch die besten Produzenten von 

Natur-Dokumentationen haben sich hierzu im burgenländischen UNESCO 

Welterbe eingefunden. Die Veranstaltung umfasste Key Notes, Panels, 

Workshops, Programme für den Nachwuchs mit Mentoren sowie die 

Verleihung der Jackson Wild Media Awards. Dank dem Engagement und 

der Unterstützung der zahlreichen Partner wurden alle Herausforderungen, 

wie der Transfer für Teilnehmer:innen aus 30 Nationen, die aufwendige 

Koordination des Tagesprogramms sowie die Beachtung von Green Meeting 

Aspekten gemeistert. Neben dem Verzicht auf Einweggeschirr, es gab 

Trinkwasserstationen und vegetarischen Speisen standen im Fokus. Großes 

Augenmerk wurde auch auf Mülltrennung und Müllvermeidung gelegt.

Burgenland: Jackson Wild Summit 2022

Veranstalter

Jackson Wild Austria

Teilnehmer:innen vor Ort

780

Teilnehmer:innen online

183

Ausrichtung

international

Zielgruppe

Experten aus Wissenschaft 

& Forschung, Medienhäuser, 

Storyteller, Regisseure, 

Nachwuchsfilmer, 

Kameraleute

Veranstaltungsart

Kongress

Omnis necatiumque simolore militi te velenis molup-
tat ipsanimus sim aut expliqu odigendaerum essi dolor-
pori omnihil liquass undicae provita dolorepra sam 
fuga. Emporem poremolore niendam et isi cuptassint 

reperis ad mincti doluptaquo ipsanis quae omnienit 
fuga. Optius aut eaturita pel mo quia dolupta tquia-
sperum vendi re voluptam, consecte sunt, sapiet aut et 

Fallbeispiele aus den 
Bundesländern

Auf den folgenden Seiten werden Fallbeispiele aus allen neun Bundesländern aufgezeigt. Dies soll einen Ausschnitt über die Vielfalt in der 
Ausgestaltung von fort- und netzwerkbildenden Veranstaltungen in Österreich zeigen.

© Austrian Convention Bureau | convention-photography.at

© Jackson Wild
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Fallbeispiele

Für drei Tage mit drei verschiedenen Themen fand die EAN Spring School 

zur Neurologischen Weiterbildung statt. Am Morgen gab es drei typische 

Vorlesungen, jeweils von drei Sprechern. Nach einer Mittagspause gab es 

drei parallel stattfindende Workshops. Die Teilnehmer:innen wurden hier 

in drei Gruppen aufgeteilt, und rotierten nach einer Stunde weiter, die 

Sprecher:innen mussten ihren Workshop dreimal hintereinander mit diesen 

Kleingruppen wiederholen. Networkingaktivitäten fanden im Stift Melk statt, 

mit einem Besuch bei der Familie Pichler im Donauhof. Die Organisation der 

Veranstaltung wurde firmenintern durchgeführt, mithilfe des Convention 

Bureaus NÖ und dem Transportunternehmen Cäsar Busunternehmen.  

Alle Teilnehmer:innen mussten eine Covid-19 Impfung vorweisen, um die 

Sicherheit aller sicherzustellen. Zum Zeitpunkt der Veranstaltung galten 

schließlich die zu der Zeit aktuellen Reisebestimmungen. Die Veranstaltung 

wurde als Green Meeting zertifiziert. Folgende Punkte wurden hierfür ein-

gesetzt: wenig Print, online Evaluation und Examen (anstatt wie früher 

auf Papier) über Survey Monkey, Regionale Küche, Leitungswasser und 

Gläser zu jeder Pause, Jutesackerl als Seminartasche für alle Materialien.

Niederösterreich: EAN Spring School

Veranstalter

European Academy of 

Neurology

Teilnehmer:innen vor Ort

110

Teilnehmer:innen online

0

Zielgruppe

Neurologen in der 

Ausbildung, aus 23  

verschiedenen Ländern

Ausrichtung

international

Veranstaltungsart

Seminar

Veranstalter

Kärnten Werbung

Teilnehmer:innen vor Ort

100

Teilnehmer:innen online

20

Zielgruppe

Branchenexpert:innen

Ausrichtung

national

Veranstaltungsart

Kongress

Inhalt und Ziel war der Austausch zum und die Weiterentwicklung 

des Radland Kärnten. Hybrid wurden diverse Plattformen genutzt um 

Expertenmeinungen und Talks mit in die Veranstaltung nehmen zu kön-

nen. Die lokale Tourismusorganisation war in die Veranstaltung einge-

bunden. Sie veranstaltete Rund um das Forum zwei Tage voller Rad-

Experience in der Region. Ein Präventionskonzept wurde im Vorfeld zwi-

schen Veranstalter und Veranstaltungsstättenbetreiber erstellt und in Form 

eines Covid-19 Beauftragten vor Ort erfolgreich umgesetzt. Ebenso konn-

te das Forum nach den Vorgaben des Green Meetings entsprechend dem 

österreichischen Umweltzeichens durchgeführt und zertifiziert werden.

.

Kärnten: Rad Forum 2022
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Seit Jahren etabliert sich das European Health Forum Gastein als eine zentra-

le Plattform im Bereich der Gesundheitspolitik. In diesem Jahr avanciert der 

Kongress von 26. bis 29. September zur bedeutsamsten Gesundheitskonferenz 

in ganz Europa. Hochrangige, europäische Repräsentanten diskutieren über 

die Verwirklichung einer starken Europäischen Gesundheitsunion. Eine 

solche aufzubauen, ist das erklärte Ziel der Europäischen Kommission. 

Zum 25. Jubiläum findet das EHFG 2022 erstmals als hybride Veranstaltung 

unter der Schirmherrschaft des österreichischen Bundespräsidenten 

Alexander Van der Bellen statt. Unter der Leitlinie „Eine Europäische 

Gesundheitsunion als Jahrhundertprojekt, wenn nicht jetzt, wann dann?“ 

soll über dringend nötige politische Lösungsansätze beraten werden. 

Salzburg: 25th European Health Forum 

Veranstalter

European Health Forum 

Gastein

Teilnehmer:innen vor Ort

450

Teilnehmer:innen online

1156

Zielgruppe

Europas führende gesund-

heitspolitische Experten 

aus Politik, Wissenschaft, 

Zivilgesellschaft und 

Wirtschaft

Ausrichtung

international

Veranstaltungsart

Kongress

Fallbeispiele

Veranstalter

Swappable Batteries 

Motorcycle Consortium

Teilnehmer:innen vor Ort

45

Teilnehmer:innen online

200

Zielgruppe

Internationale Vertreter 

von Mitgliedern des SBMC 

(z.B. Batteriehersteller, 

Motorradhersteller)

Ausrichtung

international

Veranstaltungsart

Kongress

Das Swappable Batteries Motorcycle Consortium (SBMC) wurde von KTM, 

Honda, Piaggio und Yamaha gegründet und hat sich zum Ziel gesetzt, die 

Einführung von austauschbaren Batteriesystemen zu beschleunigen, indem 

es neue gemeinsame technische Spezifikationen für eine globale und offene 

Standardisierung entwickelt und fördert. Zum SBMC-Gipfel im Juli 2022 kamen 

40 Vertreter:innen des Konsortiums in der KTM Motohall in Mattighofen (AT) 

zusammen. 200 Teilnehmer:innen schalteten sich online via MS Teams 

dazu. Das Programm des SBMC-Gipfels wurde mittels Präsentationen und 

Workshops gestaltet. Gleichzeitig gab es eine Live-Übertragung über MS Teams. 

Die Organisation wurde firmenintern abgewickelt. Als lokale Partner waren 

das Gasthaus Weiß, das Bustransferunternehmen Knauseder sowie weitere 

Hotels aus der Umgebung eingebunden. Hinsichtlich Covid-19-Maßnahmen 

gab es ein ausgearbeitetes Präventionskonzept, alle Teilnehmer:innen 

wurden registriert und es standen ausreichend Desinfektionsspender zur 

Verfügung. Maskenpflicht war zu diesem Zeitpunkt keine mehr nötig.

Oberösterreich: Swappable Batteries Motorcycle Consortium Meeting

© FelixSteinreiberProductions

© EHFG
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Gemeinsam mit der Partneragentur „rent a village“ by xnet wurde ein 

abwechslungsreiches Tagungs- und Rahmenprogramm gestaltet. Der Fokus 

dabei lag auf dem interaktiven Austausch der Teilnehmer:innen, wel-

che sich teilweise knapp 2 Jahre nicht persönlich gesehen hatten. Dabei 

wurde auch viel Wert gelegt, die Gegebenheiten vor Ort in die Tagung / das 

Rahmenprogramm zu integrieren. So konnten die Teilnehmer:innen aus 

16 verschiedenen Rahmenprogrammen wählen. Darüber hinaus wurde im 

Rahmen der Tagung eine Produktneuheit präsentiert, eine exhibition area 

implementiert und verschiedene Breakout Sessions organisiert. Außerdem 

wurde als internes Kommunikationstoll vom Kunden eine eigene Event-App 

programmiert.  Die Unterbringung erfolgte in über 20 Hotels in Mayrhofen, 

durch die Organisation der verschiedensten Rahmenprogramme (Wander- 

und Bergführer, Canyoning Guides, Transportunternehmen, Bergbahnen, 

Paragliding Guides) war die gesamte Region eingebunden. Die Veranstaltung 

wurde nicht als Green Meeting abgehalten, dennoch waren Nachhaltigkeit & 

Regionalität ein wichtiger Bestandteil der Veranstaltung (deshalb wurde sich 

auch für die Durchführung als rent a village Veranstaltung im Zillertal ent-

schieden). Ein nachhaltiger Aspekt war die Anreise mit einem gecharterten Zug 

aus der Mitte Deutschlands bis direkt nach Mayrhofen (Umstieg in Jenbach).

Tirol: Camelot Offsite Days

Veranstalter

CAMELOT Management 

Consultants AG

Teilnehmer:innen vor Ort

550

Teilnehmer:innen online

0

Zielgruppe

Unternehmenesberater aus 

über 40 Nationen 

Ausrichtung

international

Veranstaltungsart

Firmentagung

Veranstalter

Austrian Convention Bureau

Teilnehmer:innen vor Ort

133

Teilnehmer:innen online

0

Ausrichtung

national

Zielgruppe

Führungskräft und 

Mitarbeiter:innen der 

Tagungs- und Eventbranche 

(z.B. Veranstaltungsstätten, 

Tagungshotellerie, 

Tourismusverbände, 

Dienstleister)

Veranstaltungsart

Kongress

Die Convention4u fand vom 27. bis zum 29. Juni 2022 in der Erlebnisregion 

Schladming-Dachstein als Green Meeting statt und wurde nach den 

Erkenntnissen der Studie „Von der Meeting Industry zur Meaning Industry“ kon-

zipiert. Unter dem Motto BEGEGNEN.INSPIRIEREN.ENTFALTEN versammelte 

sich die Branche zum Netzwerken, Lernen und gemeinsamen Nachdenken 

über aktuelle Herausforderungen, experimentierte dabei mit „bewegenden“ 

Sessionformaten und genoss nachhaltige steirische Kulinarik. Die zentra-

le Frage lautete: Wie können uns Veränderungen und Erneuerungen gelin-

gen? Beispielsweise war eine wichtige Erkenntnis dabei, dass es notwendig 

ist, neue Mitarbeiter:innen für die Veranstaltungsbranche zu begeistern und 

ihnen die Rolle als Gastgeber zu vermitteln. Während des Events erhielten die 

Teilnehmer:innen wertvolle Impulse von Expert:innen aus Wissenschaft und 

Wirtschaft. Besonders hervorzuheben ist das Onboarding-Camp, in dem Neu- 

und Wiedereinsteigern Facts & Figures zum Tagungsmarkt in Österreich, das 

Who is Who der heimischen Tagungsindustrie sowie die Grundlagen von Green 

Meetings nähergebracht wurden. Als Hauptsponsoren und lokale Partner 

konnten congress Schladming als Veranstaltungsstätte, sowie Steiermark 

Convention und Tourismusverband Schladming-Dachstein gewonnen werden.

Steiermark: Convention4u 2o22

© Austrian Convention Bureau | convention-photography.at



Die jährliche Konferenz der Professional Convention Management 

Association (PCMA) der EMEA-Region richtet sich an globale Business-

Event-Strateg:innen. Expert:innen aus dem Associations-Bereich sowie 

dem Corporate-Bereich trafen in der Meeting Destination Vienna 

zusammen, um sich unter dem Motto „Together we move forward“ über 

aktuelle und künftige Herausforderungen auszutauschen. Mehr als 20 

Vorträge, Panel-Diskussionen, Workshops, Case Studies, „Conversation 

starters“, „1:1 Level 30 Meetings“ und mehrere Rückzugsmöglichkeiten 

begeisterten die Teilnehmer:innen. Ein besonderes Highlight waren 

die von Omas servierten Buchteln des Wiener Social Enterprises und 

Generationencafés „Vollpension“. Das Rahmenprogramm bildeten 

vom Vienna Convention Bureau kuratierte „Exploration Tours“. Sie ver-

mittelten Einblicke in die vielfältigen Facetten der Meetingdestination 

Wien und lieferten zugleich Inspiration für die Planung künfti-

ger Events. Die Akquise erfolgte ganz nach dem Motto der Meeting 

Destination Vienna „Now together“ in einem gemeinschaftlichen 

Prozess des WienTourismus mit der Österreich Werbung, dem Hilton 

Vienna Park und dem Messe Wien Exhibition & Congress Center. 

Tatkräftige Unterstützung lieferten auch zahlreiche Wiener Partner, 

darunter Steiner Live und Gerstner Catering. Die Veranstaltung wurde 

nach den Kriterien des Österreichischen Umweltzeichens für Green 

Meetings und Green Events ausgerichtet und als solches zertifiziert.

Wien: PCMA Convening EMEA 2022

Veranstalter

PCMA - The Platform for the 

Business Events Industry

Teilnehmer:innen vor Ort

460

Teilnehmer:innen online

keine genaue Erfassung

Zielgruppe

Meeting Planner, 

Branchenpartner, 

Associations

Ausrichtung

international

Veranstaltungsart

Kongress

Fallbeispiele
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Veranstalter

inatura – Erlebnis 

Naturschau Dornbirn, 

Citizen Science Plattform, 

Universität für Bodenkultur 

Wien

Teilnehmer:innen vor Ort

120

Teilnehmer:innen online

0

Zielgruppe

Wissenschaftler:innen, 

Citizen Scientists, interessier-

te Bürger:innen

Ausrichtung

national

Veranstaltungsart

Kongress

In Dornbirn traf sich vom 28. - 30. Juni 2022 unter dem Motto „Citizen 

Science - warum (eigentlich) nicht?“ die deutschsprachige Citizen-Science-

Community. In dieser Community forschen engagierte Bürger:innen Hand 

in Hand mit Wissenschaftler:innen, um Antworten auf die aktuellen und 

zukünftigen Herausforderungen der Gesellschaft zu finden. Gastgeberin 

der 7. Österreichischen Citizen Science Konferenz war die inatura-Erlebnis 

Naturschau GmbH. Als lokale Partner waren Convention Partner Vorarlberg, 

die FH Vorarlberg, das Kulturhaus Dornbirn, die Marke Vorarlberg sowie die 

Stadt Dornbirn eingebunden. Die inatura ist derzeit das einzige Museum 

in Vorarlberg, das mit dem Österreichischen Umweltzeichen zertifiziert ist. 

Grund genug auch die Citizen Science Konferenz als Green Meeting abzu-

halten. Es wurden u.a. keine Flyer produziert, das Catering mit vegeta-

rischen und veganen Alternativen angeboten und mit dem Kulturhaus 

Dornbirn, ein zentraler, mit öffentlichen Verkehrsmitteln gut erreich-

barer Veranstaltungsort gewählt. Dass die Konferenz nach zweimaliger 

Verschiebung aufgrund der Corona-Pandemie als reine Präsenzveranstaltung 

stattfinden konnte, wurde von den Teilnehmer:innen sehr geschätzt. 

Guten Anklang fand auch das lebendige Programm mit unterschiedlichen 

Veranstaltungsformaten. Neben Plenumsvorträgen wurden Workshops und 

Postersessions zu verschiedensten Themen angeboten; es gab ein Welcome-

Dinner und eine Abendveranstaltung mit dem inatura Science Pub Quiz. 

Vorarlberg: 7. Österreichische Citizen Science Konferenz 2022

© Alexander Wieselthaler | stills&emotions
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Kongresse im Detail

Anzahl Teilnehmer:innen

Jänner 151 2,5% 7.743

national 114 75,5% 4.395

international 37 24,5% 3.348

Februar 179 3,0% 8.170

national 147 82,1% 5.707

international 32 17,9% 2.463

März 503 8,4% 42.037

national 410 81,5% 28.429

international 93 18,5% 13.608

April 562 9,4% 58.135

national 452 80,4% 39.126

international 110 19,6% 19.009

Mai 848 14,1% 102.569

national 662 78,1% 67.493

international 186 21,9% 35.076

Juni 633 10,6% 94.376

national 465 73,5% 44.445

international 168 26,5% 49.931

Anzahl Teilnehmer:innen

Juli 269 4,5% 53.022

national 157 58,4% 18.043

international 112 41,6% 34.979

August 143 2,4% 27.993

national 82 57,3% 3.683

international 61 42,7% 24.310

September 879 14,7% 112.566

national 664 75,5% 62.002

international 215 24,5% 50.564

Oktober 836 13,9% 117.133

national 679 81,2% 70.719

international 157 18,8% 46.414

November 751 12,5% 80.601

national 620 82,6% 52.478

international 131 17,4% 28.123

Dezember 241 4,0% 17.231

national 189 78,4% 9.586

international 52 21,6% 7.645

Monatsverteilung | nationale und internationale Kongresse
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Anzahl Teilnehmer:innen

1 September 879 Oktober 117.133

2 Mai 848 September 112.566

3 Oktober 836 Mai 102.569

4 November 751 Juni 94.376

5 Juni 633 November 80.601

6 April 562 April 58.135

7 März 503 Juli 53.022

8 Juli 269 März 42.037

9 Dezember 241 August 27.993

10 Februar 179 Dezember 17.231

11 Jänner 151 Februar 8.170

12 August 143 Jänner 7.743

Anzahl Teilnehmer:innen

1 Oktober 679 Oktober 70.719

2 September 664 Mai 67.493

3 Mai 662 September 62.002

4 November 620 November 52.478

5 Juni 465 Juni 44.445

Anzahl Teilnehmer:innen

1 September 215 September 50.564

2 Mai 186 Juni 49.931

3 Juni 168 Oktober 46.414

4 Oktober 157 Mai 35.076

5 November 131 Juli 34.979

Monatsverteilung | Ranking nach Anzahl und Teilnehmer:innen

Top 5 Monate | nationale Kongresse Top 5 Monate | internationale Kongresse

Kongresse im Detail

Mit 879 Kongressen ist September der veranstaltungsstärkste Monat 
für Kongresse im Jahr 2022, dicht gefolgt vom Mai mit 848, Oktober 
mit 836 und November mit 751 Kongressen. 

Gemessen an der Kongressteilnehmer:innenzahl führt der Oktober 
mit 117.133 Teilnehmer:innen die Liste an, gefolgt vom September mit 
112.566, Mai mit 102.569 und Juni mit 94.376 Personen. 

Bei der Anzahl nationaler Kongresse führt der Oktober (679) vor 
dem September (664) und Mai (662). Bezogen auf die Teilnehmer:in-
nenzahl liegt der Oktober (70.719) an erster Stelle, gefolgt vom Mai 
und September. 

Besonders stark im internationalen Kongressgeschäft waren Sep- 
tember mit 215, Mai mit 186 und Juni mit 168. Betrachtet man die 
Teilnehmer:innenzahl führen September (50.564), Juni (49.931) und 
Oktober (46.414). 

Die schwächsten Kongressmonate, national wie international, bezo- 
gen auf die Anzahl und Teilnehmer:innen sind Jänner, Februar, Au-
gust und Dezember. 
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Anzahl



2022 2021 2020 2019

Jänner 151 + 439,3% 28 - 92,6% 380 - 8,2% 414

Februar 179 + 297,8% 45 - 85,8% 318 - 16,1% 379

März 503 + 662,1% 66 - 64,3% 185 - 66,4% 551

April 562 + 497,9% 94 + 840,0% 10 - 97,8% 457

Mai 848 + 440,1% 157 + 613,6% 22 - 96,5% 630

Juni 633 + 72,5% 367 + 186,7% 128 - 74,1% 494

Juli 269 + 33,2% 202 + 74,1% 116 - 52,3% 243

August 143 + 15,3% 124 + 44,2% 86 - 25,9% 116

September 879 + 42,9% 615 + 67,6% 367 - 42,6% 639

Oktober 836 + 32,1% 633 + 54,8% 409 - 43,2% 720

November 751 + 117,1% 346 + 361,3% 75 - 89,8% 735

Dezember 241 + 346,3% 54 + 10,2% 49 - 79,8% 242

Monatsverteilung | Anzahl im Zeitreihenvergleich 2019 - 2022

2022 werden über das ganze Jahr verteilt in allen Monaten Zuwäch-
se verzeichnet. Besonders stark ist der Zuwachs in den ersten Mo-
naten des Jahres sowie im Dezember, da hier aufgrund der Covid-19 
Pandemie und der damit einhergehenden Regelungen im Vorjahr 
2021 verhältnismäßig wenige Kongresse stattfinden konnten.

In den Monaten März  (+662,1%) und April (+497,9%) können 2022 
die größten Zuwächse verzeichnet werden, gefolgt von Mai, Jänner 
und Dezember.

25

2022 2021 2020 2019

1 Sept 879 Okt 633 Okt 409 Nov 735

2 Mai 848 Sept 615 Jän 380 Okt 720

3 Okt 836 Juni 367 Sept 367 Sept 639

Top 3 Monate nach Anzahl | Kongresse 2019 - 2022

Kongresse im Detail

41,1% des Kongressgeschäfts fallen 2022 auf den Herbst (September 
bis November) und 34,1% auf das 2. Quartal (April bis Juni). Insge-
samt konnten 75,2% aller Kongresse in Österreich in diesen sechs 
Monaten abgehalten werden.

Bemerkenswert ist, dass die Anzahl der Kongresse im September, 
Mai und Oktober die Zahlen von 2019 übersteigen.



Kongresse im Detail
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Anzahl

2022 2021 2020 2019

1 Okt 117.133 Sept 65.180 Jän 62.604 Sept 114.008

2 Sept 112.566 Okt 61.441 Feb 47.855 Nov 110.849

3 Mai 102.569 Nov 39.047 Sept 32.685 Okt 106.115

Top 3 Monate nach Teilnehmer:innen | Kongresse 2019 - 2022

Der Oktober schafft es wie im Vorjahr und 2019 unter die Top 3 der 
teilnehmer:innenstärksten Monate und belegt mit 117.133 Teilneh- 
mer:innen den 1. Platz. 

Den 2. Platz und 3. Platz belegen September mit 112.566 und Mai mit 
102.569 Teilnehmer:innen. 

 



2022 2021 2020 2019

Jänner 7.743 + 1.042,0% 678 - 98,9% 62.604 + 13,7% 55.066

Februar 8.170 + 116,6% 3.772 - 92,1% 47.855 - 19,4% 59.346

März 42.037 + 996,7% 3.833 - 82,0% 21.249 - 3,6% 80.495

April 58.135 + 741,0% 6.913 + 1.058,0% 597 - 99,3% 87.555

Mai 102.569 + 852,9% 10.764 + 392,2% 2.187 - 97,7% 94.168

Juni 94.376 + 251,1% 26.881 + 667,4% 3.503 - 95,7% 82.093

Juli 53.022 + 327,4% 12.407 + 160,4% 4.764 - 84,6% 30.920

August 27.993 + 113,0% 13.144 + 204,8% 4.312 - 84,4% 27.689

September 112.566 + 72,7% 65.180 + 99,4% 32.685 - 71,3% 114.008

Oktober 117.133 + 90,6% 61.441 + 114,2% 28.690 - 73,0% 106.115

November 80.601 + 106,4% 39.047 + 604,9% 5.539 - 95,0% 110.849

Dezember 17.231 + 93,2% 8.917 + 104,9% 4.351 - 84,1% 27.392

Monatsverteilung | Teilnehmer:innen im Zeitreihenvergleich 2019 - 2022

Kongresse im Detail
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Wie bereits auf Seite 25 erwähnt, zeigt sich auch bei der Verteilung 
der Teilnehmer:innen, dass die ersten Monate des Jahres hohe Zu-
wächse ausweisen, da hier aufgrund der Covid-19 Pandemie und 
der damit einhergehenden Regelungen im Vorjahr 2021 verhältnis-
mäßig wenige Kongresse stattfinden konnten.

Demnach sind die Monate mit den höchsten Zuwächsen Jänner 
(+1.042%), März (+996,7%) und Mai (+852,9%). 

Teilnehmer:innen
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Mit 40,7% aller Kongresse ist wie in den Vorjahren das Themen- 
gebiet Wirtschaft & Politik an 1. Stelle vertreten. Auf dem 2. Platz 
reiht sich Humanmedizin (20,3%), gefolgt von Geisteswissenschaf-
ten (17,2%) und andere Themengebiete (10,5%). Besonders viele Teil-
nehmer:innen verzeichnen 2022 Kongresse in den Fachbereichen 
Wirtschaft & Politik und Humanmedizin. 

Bei allen Themengebieten überwiegen die nationalen Kongresse, 
wobei die höchsten Anteile an internationalen Kongressen inner- 
halb der Themengebiete „Formal- & Naturwissenschaften“ sowie 
„Technik“, „IT & Kommunikation“ und „Andere“ verzeichnet wurden. 

Themengebiete | nationale und internationale Kongresse

Themengebiete | Ranking nach Anzahl

Kongresse im Detail

Anzahl Teilnehmer:innen Anzahl Teilnehmer:innen

Wirtschaft 
& Politik

2.442 40,7% 206.315 Technik 269 4,5% 49.549

national 2.136 87,5% 153.549 national 165 61,3% 19.765

international 306 12,5% 52.766 international 104 38,7% 29.784

Human-
medizin

1.214 20,3% 231.389 IT & Kommuni-
kation

132 2,2% 20.391

national 990 81,5% 121.646 national 82 62,1% 11.866

international 224 18,5% 109.743 international 50 37,9% 8.525

Geisteswissen-
schaften

1.029 17,2% 90.865 Veterinär-
medizin

21 0,4% 4.033

national 721 70,1% 47.495 national 16 76,2% 1.391

international 308 29,9% 43.370 international 5 23,8% 2.642

Formal- & Natur-
wissenschaften 257 4,3% 45.375 Andere 631 10,5% 73.659

national 135 52,5% 14.511 national 396 62,8% 35.883

international 122 47,5% 30.864 international 235 37,2% 37.776

Anzahl | Prozentueller Anteil Teilnehmer:innen | Prozentueller Anteil
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2022 2021 2020 2019

Wirtschaft & Politik 2.442 + 92,7% 1.267 + 37,1% 924 - 53,1% 1.969

Humanmedizin 1.214 + 160,5% 466 + 30,2% 358 - 67,9% 1.116

Geisteswissenschaften 1.029 + 148,6% 414 + 32,3% 313 - 69,4% 1.022

Formal- & Naturwissenschaften 257 + 100,8% 128 + 37,6% 93 - 68,6% 296

Technik 269 + 161,2% 103 + 39,2% 74 - 73,6% 280

IT & Kommunikation 132 + 144,4% 54 + 50,0% 36 - 82,2% 202

Veterinärmedizin 21 + 250,0% 6 + 200,0% 2 - 80,0% 10

Andere 631 + 115,4% 293 - 15,1% 345 - 52,4% 725

Themengebiete | Zeitreihenvergleich 2019 - 2022

Im Jahr 2022 wird bei allen Themengebieten ein Plus im Gegensatz 
zum Vorjahr verzeichnet. Beachtenswert ist der Anstieg des Fach-
bereichs „Veterinärmedizin“. Hier hat sich die Anzahl der Veranstal-
tungen im Gegensatz zum Vorjahr 2021 verdreifacht. 

Im Vergleich zu 2019 verdoppelt sich die Zahl der Kongresse, die 
im Bereich Veterinärmedizin stattfinden. In den Themengebieten 
Wirtschaft & Politik, Humanmedizin und Geisteswissenschaften, 
finden mehr Kongresse statt als im Jahr 2019. In den Bereichen 
Formal- & Naturwissenschaften, Technik, IT & Kommunikation und 
Andere ist die Zahl der gemeldeten Kongresse geringer.
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Kongressgröße | Kongresse nach Anzahl

Kongressgröße | Anzahl im Zeitreihenvergleich 2019 - 2022

Kongresse im Detail

Anzahl Teilnehmer:innen

10 - 100 4.557 76,0% 160.327 22,2%

national 3.761 82,5% 121.794 76,0%

international 796 17,5% 38.533 24,0%

101 - 500 1.234 20,6% 275.165 38,1%

national 777 63,0% 170.694 62,0%

international 457 37,0% 104.471 38,0%

501 - 1.000 135 2,3% 98.476 13,6%

national 77 57,0% 56.411 57,3%

international 58 43,0% 42.065 42,7%

1.001 - 2.000 36 0,6% 55.113 7,6%

national 15 41,7% 23.260 42,2%

international 21 58,3% 31.853 57,8%

> 2.000 33 0,6% 132.495 18,4%

national 11 33,3% 33.947 25,6%

international 22 66,7% 98.548 74,4%

Gesamt 5.995 100% 721.576 100%

2022 2021 2020 2019

10 - 100 4.557 + 112,2% 2.148 + 27,1% 1.690 - 55,6% 3.806

101 - 500 1.234 + 132,8% 530 + 32,5% 400 - 74,3% 1.559

501 - 1.000 135 + 255,3% 38 + 2,7% 37 - 77,4% 164

1.001 - 2.000 36 + 260,0% 10 -23,1% 13 - 78,3% 60

> 2.000 33 + 560,0% 5 5 - 83,9% 31
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Anzahl Teilnehmer:innen Ø Teilnehmer:innenzahl

Kongress- & Konferenzhotels 3.170 52,9% 156.332 21,7% 49

national 2.802 88,4% 120.506 77,1% 43

international 368 11,6% 35.826 22,9% 97

Kongress-, Messe- & 
Veranstaltungszentren

945 15,8% 335.913 46,6% 355

national 720 76,2% 168.034 50,0% 233

international 225 23,8% 167.879 50,0% 746

Universitäten & Bildungseinrichtungen 919 15,3% 99.389 13,8% 108

national 473 51,5% 40.938 41,2% 87

international 446 48,5% 58.451 58,8% 131

Palais & Museen 263 4,4% 33.817 4,7% 129

national 154 58,6% 21.601 63,9% 140

international 109 41,4% 12.216 36,1% 112

Andere & Außergewöhnliche Locations 698 11,6% 96.125 13,3% 138

national 492 70,5% 55.027 57,2% 112

international 206 29,5% 41.098 42,8% 200

Gesamt 5.995 100% 721.576 100% 120

2022 verzeichnen alle Locationkategorien, bezogen auf die Anzahl 
der Kongresse, einen größeren nationalen Anteil. Der Anzahl nach 
finden die meisten gemeldeten Veranstaltungen in Kongress- & 
Konferenzhotels (3.170) statt. In Kongress-, Messe- & Veranstal-
tungszentren wird die zweithöchste Veranstaltungszahl (945) er-
fasst. Dahinter reihen sich Universitäten und Bildungseinrichtun-
gen (919). 

Die größte Anzahl an internationalen Veranstaltungen wird an Uni-
versitäten & Bildungseinrichtungen (446) erfasst. An Platz 2 und 3 
bei internationalen Veranstaltungen reihen sich Kongress- & Kon-
ferenzhotels (368) und Kongress-, Messe- & Veranstaltungszentren 
(225). Kongress-, Messe- & Veranstaltungszentren sind mit einer 
durchschnittlichen Teilnehmer:innenzahl von 355 Personen die 
Gastgeber der größten Kongresse, gefolgt von Palais & Museen mit 
138 Personen. 

Locations | Vergleich Anzahl und Teilnehmer:innen 2022
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2022 2021 2020 2019

Kongress- & Konferenzhotels 3.170 + 144,6% 1.296 + 15,7% 1.120 -58,1% 2.671

Kongress-, Messe- & Veranstaltungszentren 945 + 58,6% 596 + 44,7% 412 -55,1% 918

Universitäten & Bildungseinrichtungen 919 + 119,9% 418 + 33,5% 313 -70,1% 1.046

Palais & Museen 263 + 136,9% 111 + 40,5% 79 -58,6% 191

Andere & Außergewöhnliche Locations 698 + 125,2% 310 + 40,3% 221 -72,2% 794

2022 werden in allen Locationkategorien deutlich mehr Veranstal- 
tungen als im Vorjahr gemeldet. Den größten Zuwachs verzeichnen 
Kongress- & Konferenzhotels (+144,6%), Palais & Museen (+136,9%) 
sowie Andere & Außergewöhnliche Locations (+125,2%). 

Locations | Zeitreihenvergleich 2019 - 2022



Firmentagungen 2022 im Detail

© Österreich Werbung | Lukas Kucera



Firmentagungen im Detail

Kongress- & Konferenzhotels 7.818 82,3% Palais & Museen 131 1,4%

national 6.040 77,3% national 88 67,2%

international 1.778 22,7% international 43 32,8%

Kongress-, Messe- & Veranstaltungszentren 620 6,5% Andere & Außergewöhnliche Locations 671 7,1%

national 482 77,7% national 403 60,1%

international 138 22,3% international 268 39,9%

Universitäten & Bildungseinrichtungen 263 2,8% Gesamt 9.503 100%

national 245 93,2%

international 18 6,8%

Locations | nationale und internationale Firmentagungen

Locations | Zeitreihenvergleich 2019 - 2022

Mit einem Anteil von 82,3% finden Firmentagungen bevorzugt in 
Kongress- & Konferenzhotels (7.818) statt. Auf Platz 2 folgen Andere 
& Außergewöhnliche Locations (671). 

Dahinter reihen sich mit 6,5% Kongress-, Messe- & Veranstaltungs- 
zentren (620) und mit 2,8% Universitäten & Bildungseinrichtungen 
(263). Der verbleibende Anteil von 1,4% fällt auf Palais & Museen 
(131). 
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2022 wird in allen Locationkategorien ein Zuwachs der gemeldeten 
Firmentagungen verzeichnet. Mit einem Zuwachs von +122% weist 
die Kategorie Palais & Museen den größten Unterschied zum Vor-
jahr auf, dicht gefolgt von Kongress- & Konferenzhotels (+114,3%). 

Aber auch in den Locationkategorien Universitäten & Bildungsein-
richtungen (+80,1%) und Kongress-, Messe- & Veranstaltungszent-
ren (+78,7%) lässt sich ein erheblicher Zuwachs erkennen. 

Die Zahlen der Jahre 2019 und 2020 sind exklusive Wien.

2022 2021 2020 2019

Kongress- & Konferenzhotels 7.818 + 114,3% 3.649 + 68,2% 2.170 - 72,7% 7.947

Kongress-, Messe- & Veranstatungszentren 620 + 78,7% 347 + 12,3% 309 - 39,5% 511

Universitäten & Bildungseinrichtungen 263 + 80,1% 146 + 28,1% 114 - 41,2% 194

Palais & Museen 131 + 122,0% 59 + 118,5% 27 - 77,5% 120

Andere & Außergewöhnliche Locations 671 + 64,9% 407 + 166,0% 153 - 68,9% 492

Gesamt 9.503 4.608 2.773* 9.264*

*exklusive Wien

© Österreich Werbung | Lukas Kucera



© Österreich Werbung | Lukas Kucera

Teilnehmer:innen Ø Teilnehmer:innenzahl

Kongress- & Konferenzhotels 297.196 68,0% 38

national 208.075 70,0% 34

international 89.121 30,0% 50

Kongress-, Messe- & Veranstaltungszentren 85.239 19,5% 137

national 50.548 59,3% 105

international 34.691 40,7% 251

Universitäten & Bildungseinrichtungen 10.781 2,5% 41

national 7.705 71,5% 31

international 3.076 28,5% 171

Palais & Museen 9.436 2,2% 72

national 3.663 38,8% 42

international 5.773 61,2% 134

Andere & Außergewöhnliche Locations 34.203 7,8% 51

national 16.285 47,6% 40

international 17.918 52,4% 67

Gesamt 436.855 46
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Firmentagungen im Detail

Auch im Ranking nach Teilnehmer:innen liegen Kongress- & Konfe-
renzhotels mit 68% an erster Stelle (297.196), gefolgt von Kongress-, 
Messe- & Veranstaltungszentren mit 19,5%. Im Gegensatz zum Vor-
jahr 2021 wird bei den Kategorien „Palais & Museen“ und „Andere 
& Außergewöhnliche Locations“ ein mehrheitlicher Anteil an inter-
nationalen Teilnehmer:innen von mehr als 50% gemeldet. 

Internationale Firmentagungen verzeichneten bei allen Kategorien 
eine größere durchschnittliche Teilnehmer:innenanzahl pro Veran-
staltung als nationale Firmentagungen. 

Locations | Ranking nach Teilnehmern:innen



Monatsverteilung | nationale und internationale Firmentagungen

Anzahl Teilnehmer:innen

Jänner 275 2,9% 8.764

national 234 85,1% 6.651

international 41 14,9% 2.113

Februar 275 2,9% 8.372

national 225 81,8% 6.149

international 50 18,2% 2.223

März 765 8,1% 28.821

national 632 82,6% 18.756

international 133 17,4% 10.065

April 851 9,0% 33.247

national 693 81,4% 24.665

international 158 18,6% 8.582

Mai 1.208 12,7% 60.399

national 905 74,9% 40.494

international 303 25,1% 19.905

Juni 1.184 12,5% 55.639

national 857 72,4% 35.804

international 327 27,6% 19.835

Anzahl Teilnehmer:innen

Juli 509 5,4% 25.164

national 367 72,1% 16.564

international 142 27,9% 8.600

August 355 3,7% 15.696

national 242 68,2% 9.125

international 113 31,8% 6.571

September 1.323 13,9% 69.695

national 968 73,2% 39.464

international 355 26,8% 30.231

Oktober 1.167 12,3% 60.047

national 915 78,4% 41.948

international 252 21,6% 18.099

November 1.151 12,1% 52.242

national 915 79,5% 34.304

international 236 20,5% 17.938

Dezember 440 4,6% 18.769

national 305 69,3% 12.352

international 135 30,7% 6.417
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Die meisten Firmentagungen werden 2022 für September (13,9%), 
Mai (12,7%) und Juni (12,5%) gemeldet, dicht gefolgt von Oktober 
(12,3%) und November (12,1%). Insgesamt finden 6.033 Firmenta-
gungen in diesen Monaten statt, was einem Anteil von 63,5% ent-
spricht. In den Monaten Jänner (275), Februar (275) und August (355) 
wurden die wenigsten Veranstaltungen gemeldet. 

Betrachtet man die Teilnehmer:innenanzahl der gemeldeten Ver- 
anstaltungen sind September (69.695), Mai (60.399) und Oktober 
(60.047) auf den ersten drei Plätzen. Firmentagungen werden über 
das Jahr hinweg überwiegend national ausgerichtet.

Firmentagungen im Detail
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Seminare 2022 im Detail

© Österreich Werbung | Studio Koekart (Natascha Unkart & Isabelle Köhler)



38

Seminare im Detail

Wirtschaft & Politik 911 41,1% Technik 97 4,4%

Humanmedizin 429 19,3% IT & Kommunikation 58 2,6%

Geisteswissenschaften 373 16,8% Veterinärmedizin 1 0,05%

Formal- & Naturwissenschaften 23 1,0% Andere 327 14,7%

Gesamt 2.219 100,0%

Themengebiete | Seminare 2022 *

Themengebiete | Zeitreihenvergleich 2019 - 2022 *

2022 2021 2020 2019

Wirtschaft & Politik 911 + 114,4% 425 + 20,1% 354 - 66,3% 1.050

Humanmedizin 429 + 61,3% 266 + 1,9% 261 - 54,8% 577

Geisteswissenschaften 373 + 33,7% 279 + 91,1% 146 - 62,8% 393

IT & Kommunikation 58 + 28,9% 45 - 6,3% 48 - 49,5% 58

Technik 97 + 51,6% 64 + 60,0% 40 - 66,1% 118

Formal- & Naturwissenschaften 23 - 23,3% 30 + 66,7% 18 - 69,0% 95

Veterinärmedizin 1 1 0 - 100,0% 1

Andere 327 + 7,9% 303 + 2,0% 297 - 51,9% 617

Im Jahr 2022 weisen fast alle Themengebiete, ausgenommen von 
Formal- & Naturwissenschaften (-23,3%), ein Plus in Bezug auf die 
Anzahl der Veranstaltungen auf. 

Der größte Zuwachs wird im Bereich Wirtschaft & Politik (+114,4%) 
verzeichnet. 

 *exklusive Wien

Bei der Betrachtung der Themengebiete führen, wie bei den Kon- 
gressen, auch bei den Seminaren die Kategorien Wirtschaft & Po- 
litik (41,1%), Humanmedizin (19,3%), Geisteswissenschaften (16,8%) 
und Andere Themengebiete (14,7%).

Die Bereiche Formal- & Naturwissenschaften, Technik, IT & Kom- 
munikation und Veterinärmedizin ergeben insgesamt 8%. 

© Österreich Werbung | Peter Burgstaller
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2022 2021 2020 2019

Kongress- & Konferenzhotels 1.305 + 48,8% 877 + 62,1% 601 - 65,8% 1.755

Kongress-, Messe- & Veranstaltungszentren 170 + 66,7% 102 + 104,0% 50 - 76,1% 209

Universitäten & Bildungseinrichtungen 640 + 124,6% 285 - 36,2% 447 - 28,8% 628

Palais & Museen 53 - 10,2% 59 + 247,1% 17 - 77,9% 77

Andere & Außergewöhnliche Locations 51 - 43,3% 90 + 83,7% 49 -79,6% 240

Gesamt 2.219 1.413 1.164 2.909

Seminare im Detail
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*exklusive Wien

Auch im Jahr 2022 melden Kongress- & Konferenzhotels mit 1.305 
Seminaren die meisten Veranstaltungen und verzeichnen ein Zu- 
wachs von +48,8%. 

Die Locationkategorien Palais & Museen (53) und Andere & Außer-
gewöhnliche Locations (51) verzeichnen einen Rückgang im Ver-
gleich zum Vorjahr.

Locations | Zeitreihenvergleich 2019 - 2022 *
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Tagungsindustrie in den 
Bundesländern
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Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 123 2,1% 362 3,8% 16 0,3% 501 2,4%

national 107 87,0% 305 84,3% 16 100,0% 428 85,4%

international 16 13,0% 57 15,7% 73 14,6%

Kärnten 157 2,6% 202 2,1% 18 0,3% 377 1,8%

national 143 91,1% 199 98,5% 18 100,0% 360 95,5%

international 14 8,9% 3 1,5% 17 4,5%

Niederösterreich 756 12,6% 1.787 18,8% 500 9,4% 3.043 14,6%

national 714 94,4% 4.222 98,1% 500 100,0% 2.967 97,5%

international 42 5,6% 460 1,9% 76 2,5%

Oberösterreich 546 9,1% 963 10,1% 401 7,5% 1.910 9,2%

national 520 95,2% 945 98,1% 401 100,0% 1.866 97,7%

international 26 4,8% 18 1,9% 44 2,3%

Salzburg 1.173 19,6% 1.528 16,1% 325 6,1% 3.026 14,5%

national 1.012 86,3% 1.358 88,9% 325 100,0% 2.695 89,1%

international 161 13,7% 170 11,1% 331 10,9%

Steiermark 606 10,1% 843 8,9% 591 11,1% 2.040 9,8%

national 538 88,8% 803 95,3% 591 100,0% 1.932 94,7%

international 68 11,2% 40 4,7% 108 5,3%

Tirol 782 13,0% 822 8,6% 186 3,5% 1.790 8,6%

national 340 43,5% 476 57,9% 186 100,0% 1.002 56,0%

international 442 56,5% 346 42,1% 788 44,0%

Vorarlberg 180 3,0% 329 3,5% 182 3,4% 691 3,3%

national 126 70,0% 259 78,7% 182 100,0% 567 82,1%

international 54 30,0% 70 21,3% 124 17,9%

Wien 1.672 27,9% 2.667 28,1% 3.126 58,5% 7.465 35,8%

national 1.141 68,2% 1.160 43,5% 3.126 100,0% 5.427 72,7%

international 531 31,8% 1.507 56,5% 2.038 27,3%

Gesamt 5.995 100% 9.503 100% 5.345 100% 20.843 100%
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Tagungsindustrie in den Bundesländern

© Austrian Convention Bureau | bildgewaltig.at



Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 123 24,6% 362 72,3% 16 3,2% 501 100%

Kärnten 157 41,6% 202 53,6% 18 4,8% 377 100%

Niederösterreich 756 24,8% 1.787 58,7% 500 16,4% 3.043 100%

Oberösterreich 546 28,6% 963 50,4% 401 21,0% 1.910 100%

Salzburg 1.173 38,8% 1.528 50,5% 325 10,7% 3.026 100%

Steiermark 606 29,7% 843 41,3% 591 29,0% 2.040 100%

Tirol 782 43,7% 822 45,9% 186 10,4% 1.790 100%

Vorarlberg 180 26,0% 329 47,6% 182 26,3% 691 100%

Wien 1.672 22,4% 2.667 35,7% 3.126 41,9% 7.465 100%

Gesamt 5.995 29% 9.503 46% 5.345 26% 20.843 100,0%

Tagungsindustrie in den Bundesländern

Jahresergebnis 2022 | Anzahl der Veranstaltungen innerhalb der Bundesländer
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Mit einem Marktanteil von 35,8% aller gemeldeten und recher-
chierten Veranstaltungen führt Wien erneut das Ranking der ös-
terreichischen Tagungsindustrie im Bundesländervergleich an. In 
den weiteren acht Bundesländern werden mit 64,2% zwei Drittel 
des gesamten österreichischen Tagungsgeschäftes generiert. 

Durchschnittlich findet 2022 die Hälfte (49,7%) aller Kongresse, Fir-
mentagungen und Seminare in den Landeshauptstädten statt. 
In Folge von fortbildenden Veranstaltungen werden 44,5% der Ta-
gungsnächtigungen in den Landeshauptstädten erfasst.  

Die Erhebung der Daten erfolgt durch Meldungen der Veranstalter 
und Locations und durch aktive Recherche des ACBs. Die Daten 
zu Wien werden vom Vienna Convention Bureau für den Meeting 
Industry Report Austria zur Verfügung gestellt. Beim Meeting In-
dustry Report Austria handelt es sich um eine Teilerhebung des 
gesamtösterreichischen Tagungssegmentes.

Durch Meldungen der österreichischen Leitbetriebe wird ins-
gesamt ein aussagekräftiger Überblick erlangt, wobei regionale 
Schwankungen in der Meldemoral zu berücksichtigen sind. Her-
ausfordernde Personal- und Ressourcenengpässe in den vergan-
genen Jahren hatten einen negativen Einfluss auf die Meldemoral 
einzelner Betriebe, vorallem im Firmentagungs- und Seminarbe-
reich.  



Tagungsindustrie in den Bundesländern

Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 13.312 1,8% 17.721 4,1% 522 0,3% 31.555 2,3%

Kärnten 17.381 2,4% 7.392 1,7% 707 0,4% 25.480 1,9%

Niederösterreich 44.894 6,2% 74.188 17,0% 17.666 9,0% 136.748 10,1%

Oberösterreich 58.108 8,1% 29.228 6,7% 8.810 4,5% 96.146 7,1%

Salzburg 115.986 16,1% 70.406 16,1% 10.444 5,3% 196.836 14,5%

Steiermark 68.104 9,4% 40.163 9,2% 13.359 6,8% 121.626 9,0%

Tirol 86.442 12,0% 37.766 8,6% 4.763 2,4% 128.971 9,5%

Vorarlberg 15.282 2,1% 11.040 2,5% 3.586 1,8% 29.908 2,2%

Wien 302.067 41,9% 148.951 34,1% 136.290 69,5% 587.308 43,4%

Gesamt 721.576 100,0% 436.855 100,0% 196.147 100,0% 1.354.578 100,0%

Jahresergebnis 2022 | Teilnehmer:innen innerhalb der Veranstaltungskategorien
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Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 13.312 42,2% 17.721 56,2% 522 1,7% 31.555 100,0%

Kärnten 17.381 68,2% 7.392 29,0% 707 2,8% 25.480 100,0%

Niederösterreich 44.894 32,8% 74.188 54,3% 17.666 12,9% 136.748 100,0%

Oberösterreich 58.108 60,4% 29.228 30,4% 8.810 9,2% 96.146 100,0%

Salzburg 115.986 58,9% 70.406 35,8% 10.444 5,3% 196.836 100,0%

Steiermark 68.104 56,0% 40.163 33,0% 13.359 11,0% 121.626 100,0%

Tirol 86.442 67,0% 37.766 29,3% 4.763 3,7% 128.971 100,0%

Vorarlberg 15.282 51,1% 11.040 36,9% 3.586 12,0% 29.908 100,0%

Wien 302.067 51,4% 148.951 25,4% 136.290 23,2% 587.308 100,0%

Gesamt 721.576 53,3% 436.855 32,3% 196.147 14,5% 1.354.578 100,0%

Jahresergebnis 2022 | Teilnehmer:innen innerhalb der Bundesländer
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Die Hochrechnung der Nächtigungen in den Bundesländern erfolgt auf Basis eines Nächtigungsschlüssels (siehe S. 56).

Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 28.402 1,5% 92.537 12,6% 432 0,6% 121.371 4,6%

national 18.200 64,1% 8.880 9,6% 432 100,0% 27.512 22,7%

international 10.202 35,9% 83.657 90,4% 93.859 77,3%

Kärnten 22.249 1,2% 4.682 0,6% 481 0,7% 27.412 1,0%

national 13.220 59,4% 4.222 90,2% 481 100,0% 17.923 65,4%

international 9.029 40,6% 460 9,8% 9.489 34,6%

Niederösterreich 73.328 4,0% 104.524 14,2% 28.599 39,5% 206.451 7,7%

national 48.834 66,6% 99.444 95,1% 28.599 100,0% 176.877 85,7%

international 24.494 33,4% 5.080 4,9% 29.574 14,3%

Oberösterreich 55.009 3,0% 25.259 3,4% 8.402 11,6% 88.670 3,3%

national 44.100 80,2% 20.811 82,4% 8.402 100,0% 73.313 82,7%

international 10.909 19,8% 4.448 17,6% 15.357 17,3%

Salzburg 263.565 14,2% 113.326 15,4% 11.598 16,0% 388.489 14,6%

national 103.432 39,2% 62.423 55,1% 11.598 100,0% 177.453 45,7%

international 160.133 60,8% 50.903 44,9% 211.036 54,3%

Steiermark 117.355 6,3% 53.137 7,2% 11.681 16,1% 182.173 6,8%

national 64.010 54,5% 25.918 48,8% 11.681 100,0% 101.609 55,8%

international 53.345 45,5% 27.219 51,2% 80.564 44,2%

Tirol 297.426 16,0% 104.653 14,2% 7.619 10,5% 409.698 15,4%

national 28.032 9,4% 19.594 18,7% 7.619 100,0% 55.245 13,5%

international 269.394 90,6% 85.059 81,3% 354.453 86,5%

Vorarlberg 30.184 1,6% 19.165 2,6% 3.658 5,0% 53.007 2,0%

national 9.808 32,5% 6.751 35,2% 3.658 100,0% 20.217 38,1%

international 20.376 67,5% 12.414 64,8% 32.790 61,9%

Wien 968.622 52,2% 218.057 29,7% * * 1.186.679 44,5%

national 112.283 11,6% 55.046 25,2% 167.329 14,1%

international 856.339 88,4% 163.011 74,8% 1.019.350 85,9%

Gesamt 1.856.142 100% 735.340 100% 72.468 100% 2.663.950 100%

Jahresergebnis 2022 | Nächtigungen innerhalb der Veranstaltungskategorien

*Die erfassten Seminare in Wien sind eintägige Veranstaltungen
  und haben keinen Einfluss auf die Nächtigungszahl.
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Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 28.402 23,4% 92.537 76,2% 432 0,4% 121.371 100,0%

Kärnten 22.249 81,2% 4.682 17,1% 481 1,8% 27.412 100,0%

Niederösterreich 73.328 35,5% 104.524 50,6% 28.599 13,9% 206.451 100,0%

Oberösterreich 55.009 62,0% 25.259 28,5% 8.402 9,5% 88.670 100,0%

Salzburg 263.565 67,8% 113.326 29,2% 11.598 3,0% 388.489 100,0%

Steiermark 117.355 64,4% 53.137 29,2% 11.681 6,4% 182.173 100,0%

Tirol 297.426 72,6% 104.653 25,5% 7.619 1,9% 409.698 100,0%

Vorarlberg 30.184 56,9% 19.165 36,2% 3.658 6,9% 53.007 100,0%

Wien 968.622 81,6% 218.057 18,4% * * 1.186.679 100,0%

Gesamt 1.856.140 69,7% 735.340 27,6% 72.470 2,7% 2.663.950 100,0%

Jahresergebnis 2022 | Nächtigungen innerhalb der Bundesländer

*Die erfassten Seminare in Wien sind eintägige Veranstaltungen
  und haben keinen Einfluss auf die Nächtigungszahl.
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2022 2021 2020 2019

Burgenland 501 + 163,7% 190 + 50,8% 126 - 84,5% 812
Kongresse 123 + 141,2% 51 + 2,0% 50 - 83,0% 294

Firmentagungen 362 + 214,8% 115 + 85,5% 62 - 79,1% 297

Seminare 16 - 33,3% 24 + 71,4% 14 - 93,7% 221

Kärnten 377 + 273,3% 101 - 55,3% 226 - 61,8% 591

Kongresse 157 + 265,1% 43 - 39,4% 71 - 55,3% 159

Firmentagungen 202 + 296,1% 51 - 59,5% 126 - 64,4% 354

Seminare 18 + 157,1% 7 - 75,9% 29 - 62,8% 78

Niederösterreich 3.043 + 87,3% 1.625 + 141,8% 672 - 78,3% 3.097

Kongresse 756 + 65,1% 458 + 209,5% 148 - 78,2% 679

Firmentagungen 1.787 + 92,6% 928 + 131,4% 401 - 80,1% 2.013

Seminare 500 + 109,2% 239 + 94,3% 123 - 69,6% 405

Oberösterreich 1.910 + 96,5% 972 - 27,0% 1.331 - 48,6% 2.591

Kongresse 546 + 150,5% 218 - 38,1% 352 - 46,2% 654

Firmentagungen 963 + 111,2% 456 - 31,7% 668 - 46,7% 1.253

Seminare 401 + 34,6% 298 - 4,2% 311 - 54,5% 684

Salzburg 3.026 + 74,8% 1.731 + 73,8% 996 - 72,4% 3.607

Kongresse 1.173 + 109,8% 559 + 82,1% 307 - 63,4% 839

Firmentagungen 1.528 + 103,7% 750 + 32,3% 567 - 75,6% 2.320

Seminare 325 - 23,0% 422 + 245,9% 122 - 72,8% 448

Steiermark 2.040 + 98,6% 1.027 - 1,6% 1.044 - 50,3% 2.101

Kongresse 606 + 119,6% 276 + 17,4% 235 - 56,9% 545

Firmentagungen 843 + 74,5% 483 + 2,5% 471 - 57,0% 1.096

Seminare 591 + 120,5% 268 - 20,7% 338 - 26,5% 460

Tirol 1.790 + 148,6% 720 + 25,0% 576 - 71,9% 2.052

Kongresse 782 + 99,5% 392 + 37,1% 286 - 60,6% 725

Firmentagungen 822 + 190,5% 283 + 23,0% 230 - 79,8% 1.139

Seminare 186 + 313,3% 45 - 25,0% 60 - 68,1% 188

Vorarlberg 691 + 15,6% 598 + 10,5% 541 - 64,5% 1.522

Kongresse 180 + 11,1% 162 + 28,6% 126 - 58,7% 305

Firmentagungen 329 + 0,9% 326 + 31,5% 248 - 68,7% 792

Seminare 182 + 65,5% 110 - 34,1% 167 - 60,7% 425

Wien 7.465 + 117,1% 3.438 + 12,9% 3.045 - 65,4% 8.805

Kongresse 1.672 + 192,3% 572 + 0,4% 570 - 59,9% 1.420

Firmentagungen 2.667 + 119,3% 1.216 + 25,7% 967 - 76,2% 4.070

Seminare 3.126 + 89,5% 1.650 + 9,4% 1.508 - 54,5% 3.315

Gesamt 20.843 + 100,4% 10.402 + 21,6% 8.557 - 66,0% 25.178

Anzahl der Veranstaltungen | Zeitreihenvergleich 2019 - 2022
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2022 2021 2020 2019

Burgenland 31.555 + 348,9% 7.030 - 32,6% 10.424 - 75,7% 42.829
Kongresse 13.312 + 318,1% 3.184 - 57,7% 7.519 -  66,6% 22.535

Firmentagungen 17.721 + 502,3% 2.942 + 50,7% 1.952 -83,8% 12.055

Seminare 522 - 42,3% 904 - 5,1% 953 - 88,4% 8.239

Kärnten 25.480 + 217,5% 8.025 - 16,7% 9.634 - 75,7% 39.605

Kongresse 17.381 + 222,6% 5.388 + 26,8% 4.249 - 81,4% 22.830

Firmentagungen 7.392 + 202,1% 2.447 - 46,5% 4.573 - 66,3% 13.582

Seminare 707 + 272,1% 190 - 76,6% 812 - 74,6% 3.193

Niederösterreich 136.748 + 139,9% 57.009 + 124,8% 25.355 - 81,2% 134.978

Kongresse 44.894 + 83,9% 24.410 + 130,5% 10.588 - 79,5% 51.723

Firmentagungen 74.188 + 196,2% 25.047 + 125,4% 11.113 - 83,6% 67.764

Seminare 17.666 + 133,9% 7.552 + 106,7% 3.654 - 76,4% 15.491

Oberösterreich 96.146 + 78,3% 53.914 - 12,5% 61.600 - 56,8% 142.713

Kongresse 58.108 + 62,4% 35.784 + 65,8% 21.582 - 71,3% 75.128

Firmentagungen 29.228 + 166,2% 10.981 - 66,7% 32.927 - 30,6% 47.451

Seminare 8.810 + 23,2% 7.149 + 0,8% 7.091 - 64,8% 20.134

Salzburg 196.836 + 154,5% 77.348 + 48,3% 52.140 - 77,6% 232.991

Kongresse 115.986 + 225,7% 35.610 + 56,2% 22.793 - 78,9% 107.948

Firmentagungen 70.406 + 124,7% 31.330 + 24,6% 25.145 - 76,7% 107.698

Seminare 10.444 + 0,3% 10.408 + 147,7% 4.202 - 75,8% 17.345

Steiermark 121.626 + 167,1% 45.531 + 6,2% 42.861 - 76,4% 181.256

Kongresse 68.104 + 182,2% 24.129 + 41,4% 17.066 - 85,0% 113.572

Firmentagungen 40.163 + 149,6% 16.090 - 7,3% 17.362 - 66,5% 51.807

Seminare 13.359 + 151,5% 5.312 - 37,0% 8.433 - 46,9% 15.877

Tirol 128.971 + 212,2% 41.312 - 29,3% 58.435 - 63,2% 158.751

Kongresse 86.442 + 172,9% 31.672 - 29,4% 44.832 - 50,8% 91.192

Firmentagungen 37.766 + 342,1% 8.543 - 28,0% 11.869 - 79,4% 57.507

Seminare 4.763 + 334,2% 1.097 - 36,7% 1.734 - 82,7% 10.052

Vorarlberg 29.908 + 59,2% 18.789 - 21,2% 23.832 - 64,1% 66.332

Kongresse 15.282 + 80,4% 8.469 - 22,4% 10.918 - 65,7% 31.862

Firmentagungen 11.040 + 35,7% 8.136 - 14,6% 9.530 - 61,9% 25.014

Seminare 3.586 + 64,2% 2.184 - 35,5% 3.384 -64,2% 9.456

Wien 587.308 + 205,5% 192.273 + 17,2% 164.014 - 78,4% 758.765

Kongresse 302.067 + 258,2% 84.331 + 7,0% 78.789 - 78,0% 358.906

Firmentagungen 148.951 + 166,9% 55.804 + 33,1% 41.920 - 83,1% 247.760

Seminare 136.290 + 161,4% 52.138 + 20,4% 43.305 - 71,5% 152.099

Gesamt 1.354.578 + 170,3% 501.231 + 11,8% 448.295 - 74,5% 1.758.220

Teilnehmer:innen bei Veranstaltungen | Zeitreihenvergleich 2019 - 2022
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2022 2021 2020 2019

Burgenland 121.371 + 1.258,8% 8.932 - 0,2% 8.946 - 81,7% 48.798
Kongresse 28.402 + 513,3% 4.631 - 16,4% 5.542 - 81,4% 29.843

Firmentagungen 92.537 + 2.842,4% 3.145 + 25,5% 2.506 - 81,0% 13.176

Seminare 432 - 62,6% 1.156 + 28,7% 898 - 84,5% 5.779

Kärnten 27.412 + 224,9% 8.436 + 8,0% 7.811 -  79,3% 37.693

Kongresse 22.249 + 244,1% 6.466 + 53,7% 4.208 - 83,1% 24.958

Firmentagungen 4.682 + 159,0% 1.808 - 42,1% 3.123 - 69,7% 10.292

Seminare 481 + 196,9% 162 - 66,3% 480 - 80,4% 2.443

Niederösterreich 206.451 + 134,1% 88.193 + 198,0% 29.594 - 83,3% 176.805

Kongresse 73.328 + 93,3% 37.930 + 172,6% 13.915 - 80,0% 69.429

Firmentagungen 104.524 + 170,6% 38.624 + 211,1% 12.416 - 86,0% 88.827

Seminare 28.599 + 145,7% 11.639 + 256,7% 3.263 -82,4% 18.549

Oberösterreich 88.670 + 50,4% 58.959 - 15,0% 69.398 -59,0% 169.094

Kongresse 55.009 + 28,5% 42.819 + 40,0% 30.581 - 71,3% 106.511

Firmentagungen 25.259 + 190,8% 8.686 - 73,0% 32.139 - 18,5% 39.422

Seminare 8.402 + 12,7% 7.454 + 11,6% 6.678 - 71,2% 23.161

Salzburg 388.489 + 211,4% 124.748 + 52,5% 81.795 - 79,6% 400.072

Kongresse 263.565 + 302,9% 65.419 + 54,4% 42.366 - 79,7% 209.091

Firmentagungen 113.326 + 141,1% 47.001 + 36,1% 34.533 - 79,9% 171.441

Seminare 11.598 - 5,9% 12.328 + 151,8% 4.896 -74,9% 19.540

Steiermark 182.173 + 178,5% 65.417 + 22,5% 53.394 - 84,0% 334.601

Kongresse 117.355 + 197,2% 39.489 + 37,5% 28.709 - 88,3% 245.393

Firmentagungen 53.137 + 146,3% 21.576 + 20,4% 17.924 - 76,1% 74.981

Seminare 11.681 + 168,4% 4.352 - 35,6% 6.761 - 52,5% 14.227

Tirol 409.698 + 191,5% 140.557 - 19,3% 174.109 - 68,2% 546.884

Kongresse 297.426 + 134,1% 127.054 + 0,2% 126.828 - 65,7% 369.753

Firmentagungen 104.653 + 723,9% 12.702 - 72,2% 45.749 - 73,0% 169.316

Seminare 7.619 + 851,2% 801 - 47,7% 1.532 - 80,4% 7.815

Vorarlberg 53.007 + 67,3% 31.692 + 1,5% 31.231 - 68,3% 98.624

Kongresse 30.184 + 103,1% 14.863 - 12,9% 17.058 - 67,3% 52.243

Firmentagungen 19.165 + 28,7% 14.887 + 36,9% 10.875 - 71,2% 37.740

Seminare 3.658 + 88,4% 1.942 - 41,1% 3.298 - 61,8% 8.641

Wien 1.186.679 + 317,5% 284.252 + 7,4% 264.767 - 83,3% 1.581.156

Kongresse 968.622 + 320,8% 230.173 + 13,0% 203.630 - 83,0% 1.199.068

Firmentagungen 218.057 + 303,2% 54.079 - 11,5% 61.137 - 84,0% 382.088

Seminare*

Gesamt 2.663.950 + 228,4% 811.186 + 12,5% 721.045 - 78,8% 3.393.727

Nächtigungen der Tagungsindustrie | Zeitreihenvergleich 2019 - 2022

*Die erfassten Seminare in Wien sind eintägige Veranstaltungen
  und haben keinen Einfluss auf die Nächtigungszahl.



Themengebiete | innerhalb der Bundesländer *

Burgenland Kärnten Niederösterreich Oberösterreich

Wirtschaft & 
Politik

330 66% 193 51% 1.667 55% 938 49%

Humanmedizin 49 10% 99 26% 311 10% 286 15%

Geisteswissen-
schaften

22 4% 18 5% 245 8% 177 9%

Formal- & Natur-
wissenschaften

10 2% 3 1% 51 2% 45 2%

Technik 59 12% 44 12% 527 17% 244 13%

IT & Kommuni- 
kation

28 6% 11 3% 157 5% 71 4%

Veterinärmedizin 0 0% 0 0% 5 0% 2 0%

Andere 3 1% 9 2% 80 3% 147 8%

Gesamt 501 100% 377 100% 3.043 100% 1.910 100%

Salzburg Steiermark Tirol Vorarlberg

Wirtschaft & 
Politik

1.690 56% 1.033 51% 889 50% 260 38%

Humanmedizin 313 10% 404 20% 193 11% 81 12%

Geisteswissen-
schaften

306 10% 157 8% 261 15% 83 12%

Formal- & Natur-
wissenschaften

51 2% 35 2% 77 4% 12 2%

Technik 267 9% 261 13% 206 12% 145 21%

IT & Kommuni- 
kation

60 2% 33 2% 84 5% 19 3%

Veterinärmedizin 5 0% 1 0% 0 0% 0 0%

Andere 334 11% 116 6% 80 4% 91 13%

Gesamt 3.026 100% 2.040 100% 1.790 100% 691 100%
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 *exklusive Wien
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Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Bregenz 79 1,9% 153 2,8% 27 0,6% 259 1,8%

Eisenstadt 23 0,5% 28 0,5% 3 0,1% 54 0,4%

Graz 422 10,0% 537 9,8% 537 12,1% 1.496 10,6%

Innsbruck 454 10,7% 293 5,4% 130 2,9% 877 6,2%

Klagenfurt 65 1,5% 139 2,5% 14 0,3% 218 1,5%

Linz 469 11,1% 783 14,3% 312 7,0% 1.564 11,1%

Salzburg 893 21,1% 679 12,4% 197 4,4% 1.769 12,5%

St. Pölten 151 3,6% 181 3,3% 82 1,9% 414 2,9%

Wien 1.672 39,5% 2.667 48,8% 3.126 70,6% 7.465 52,9%

Gesamt 4.228 100,0% 5.460 100,0% 4.428 100,0% 14.116 100,0%

Tagungsindustrie in den Bundesländern

Veranstaltungen 2022 | in den Landeshauptstädten

Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Bregenz 6.694 1,2% 7.107 2,8% 705 0,4% 14.506 1,5%

Eisenstadt 3.711 0,6% 1.198 0,5% 84 0,0% 4.993 0,5%

Graz 47.178 8,3% 17.235 6,9% 12.035 7,1% 76.448 7,7%

Innsbruck 57.238 10,0% 11.170 4,5% 3.353 2,0% 71.761 7,2%

Klagenfurt 3.269 0,6% 3.631 1,5% 327 0,2% 7.227 0,7%

Linz 48.694 8,5% 22.875 9,2% 7.183 4,3% 78.752 8,0%

Salzburg 93.393 16,3% 33.421 13,4% 6.061 3,6% 132.875 13,4%

St. Pölten 9.531 1,7% 4.209 1,7% 2.567 1,5% 16.307 1,6%

Wien 302.067 52,8% 148.951 59,6% 136.290 80,8% 587.308 59,3%

Gesamt 571.775 100,0% 249.797 100,0% 168.605 100,0% 990.177 100,0%

Teilnehmer.innen 2022 | in den Landeshauptstädten
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2022 wird in den Landeshauptstädten ein Gesamtvolumen an 
20.268.088 Tourismusnächtigungen berechnet (Quelle: Statistik 
Austria).  

1.843.342 (9,1%) dieser Nächtigungen werden durch Kongresse, 
Firmentagungen und Seminare generiert. 

Über drei Viertel aller Tagungsnächtigungen in den Landeshauptstädten werden durch Kongresse generiert. 

Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Bregenz 8.066 0,5% 11.541 3,6% 707 2,4% 20.314 1,1%

Eisenstadt 3.482 0,2% 1.125 0,4% 84 0,3% 4.691 0,3%

Graz 82.952 5,6% 13.282 4,1% 10.461 35,6% 106.695 5,8%

Innsbruck 161.199 10,8% 12.920 4,0% 5.084 17,3% 179.203 9,7%

Klagenfurt 3.448 0,2% 2.228 0,7% 251 0,9% 5.927 0,3%

Linz 41.818 2,8% 17.314 5,4% 6.674 22,7% 65.806 3,6%

Salzburg 213.483 14,3% 41.333 12,9% 4.508 15,3% 259.324 14,1%

St. Pölten 9.677 0,6% 3.390 1,1% 1.636 5,6% 14.703 0,8%

Wien 968.622 64,9% 218.057 67,9% * * 1.186.679 64,4%

Gesamt 1.492.747 100,0% 321.190 100,0% 29.405 100,0% 1.843.342 100,0%

Tagungsindustrie in den Bundesländern

Tourismus-
nächtigungen

Nächtigungen der 
Tagungsindustrie Kongresse Firmentagungen Seminare

Bregenz 324.913 20.314 6,3% 8.066 2,5% 11.541 3,6% 707 0,2%

Eisenstadt 35.786 4.691 13,1% 3.482 9,7% 1.125 3,1% 84 0,2%

Graz 1.138.652 106.695 9,4% 82.952 7,3% 13.282 1,2% 10.461 0,9%

Innsbruck 1.442.051 179.203 12,4% 161.199 11,2% 12.920 0,9% 5.084 0,4%

Klagenfurt 489.572 5.927 1,2% 3.448 0,7% 2.228 0,5% 251 0,1%

Linz 846.072 65.806 7,8% 41.818 4,9% 17.314 2,0% 6.674 0,8%

Salzburg 2.624.169 259.324 9,9% 213.483 8,1% 41.333 1,6% 4.508 0,2%

St. Pölten 162.207 14.703 9,1% 9.677 6,0% 3.390 2,1% 1.636 1,0%

Wien 13.204.666 1.186.679 9,0% 968.622 7,3% 218.057 1,7% * *

Gesamt 20.268.088 1.843.342 9,1% 1.492.747 7,4% 321.190 1,6% 29.405 0,1%

Nächtigungsanteil | an den touristischen Nächtigungen in den Landeshauptstädten

Nächtigungen 2022 | in den Landeshauptstädten

*Die erfassten Seminare in Wien sind eintägige Veranstaltungen
  und haben keinen Einfluss auf die Nächtigungszahl.



52

Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 123 362 16 501
Eisenstadt 23 18,7% 28 7,7% 3 18,8% 54 10,8%

Kärnten 157 202 18 377
Klagenfurt 65 41,4% 139 68,8% 14 77,8% 218 57,8%

Niederösterreich 756 1.787 500 3.043
St. Pölten 151 20,0% 181 10,1% 82 16,4% 414 13,6%

Oberösterreich 546 963 963 1.910
Linz 469 85,9% 783 81,3% 312 32,4% 1.564 81,9%

Salzburg 1.173 1.528 325 3.026
Salzburg 893 76,1% 679 44,4% 197 60,6% 1.769 58,5%

Steiermark 606 843 591 2.040
Graz 422 69,6% 537 63,7% 537 90,9% 1.496 73,3%

Tirol 782 822 186 1.790
Innsbruck 454 58,1% 293 35,6% 130 69,9% 877 49,0%

Vorarlberg 180 329 182 691
Bregenz 79 43,9% 153 46,5% 27 14,8% 259 37,5%

Österreich 4.323 6.836 2.781 13.378
Landeshauptstädte 2.556 59,1% 2.793 40,9% 1.302 46,8% 6.651 49,7%

Berechnung
Wien wurde bei dieser Auswertung nicht berücksichtigt, da es Bundesland 
und Landeshauptstadt zugleich ist und den Durchschnittswert andernfalls 
verfälschen würde. 

Tagungsindustrie in den Bundesländern

Veranstaltungsanteil der Landeshauptstädte am Gesamtbundesländerergebnis *

*exklusive Wien
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Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 28.402 92.537 432 121.371
Eisenstadt 3.482 12,3% 1.125 1,2% 84 19,4% 4.691 3,9%

Kärnten 22.249 4.682 481 27.412
Klagenfurt 3.448 15,5% 2.228 47,6% 251 52,2% 5.927 21,6%

Niederösterreich 73.328 104.524 28.599 206.451
St. Pölten 9.677 13,2% 3.390 3,2% 1.636 5,7% 14.703 7,1%

Oberösterreich 55.009 25.259 8.402 88.670
Linz 41.818 76,0% 17.314 68,5% 6.674 79,4% 65.806 74,2%

Salzburg 263.565 113.326 11.598 388.489
Salzburg 213.483 81,0% 41.333 36,5% 4.508 38,9% 259.324 66,8%

Steiermark 117.355 53.137 11.681 182.173
Graz 82.952 70,7% 13.282 25,0% 10.461 89,6% 106.695 58,6%

Tirol 297.426 104.653 7.619 409.698
Innsbruck 161.199 54,2% 12.920 12,3% 5.084 66,7% 179.203 43,7%

Vorarlberg 30.184 19.165 3.658 53.007
Bregenz 8.066 26,7% 11.541 60,2% 707 19,3% 20.314 38,3%

Österreich 887.518 517.283 72.470 1.477.271
Landeshauptstädte 524.125 59,1% 103.133 19,9% 29.405 40,6% 656.663 44,5%

Tagungsindustrie in den Bundesländern

Nächtigungsanteil der Landeshauptstädte am Gesamtbundesländerergebnis *

*exklusive Wien

Berechnung
Wien wurde bei dieser Auswertung nicht berücksichtigt, da es Bundesland 
und Landeshauptstadt zugleich ist und den Durchschnittswert andernfalls 
verfälschen würde. 
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Verdoppelung der Tagungen und Kongresse in Österreich im Jahr 2022

Zusammenfassung

•	 Neuer Meeting Industry Report Austria des Austrian Conventi-
on Bureaus (ACB) und der Österreich Werbung (ÖW) zeigt eine 
beinahe vollständige Erholung der heimischen Tagungsindus-
trie auf Vor-Corona-Niveau

•	 Der positive Trend aus 2021 setzt sich fort: knapp 21.000 Ver-
anstaltungen (+100,4 %) mit 1,35 Mio. Teilnehmer:innen (+170,3 
%)

•	 Zahl der Green Meetings hat sich mehr als verdoppelt
	
•	 Intensive Kooperation zwischen Österreich Werbung und ACB 

soll die heimische Tagungsindustrie im sehr kompetitiven in-
ternationalen Wettbewerb stärken

„Mit einem Zuwachs von gut 100 Prozent bei der Anzahl der Ver-
anstaltungen und einem Plus von 170 Prozent bei der Zahl der 
Teilnehmer:innen betrachten wir den coronabedingten Einbruch 
als fast vollständig überwunden. Wir können mit Zuversicht in die 
zweite Jahreshälfte 2023 blicken“, kommentiert Sandra Neukart, 
Chief Operating Officer der Österreich Werbung, die erfreulichen 
Ergebnisse der mira-Studie 2022.

„Die österreichische Tagungs- und Kongressindustrie hat sich als 
widerstandsfähig und wachstumsorientiert erwiesen“, kommen-
tiert Gerhard Stübe, der Präsident des Austrian Convention Bureaus 
(ACB), die Entwicklung des vergangenen Jahres und führt weiters 
aus: „Jetzt gilt es, alle Marktteilnehmer:innen unserer Branche auf 
die neuen Herausforderungen im internationalen Wettbewerb vor-
zubereiten.“

Die österreichische Kongress- und Tagungsbranche konnte im Jahr 
2022 mit doppelt so vielen gemeldeten Veranstaltungen (20.843) 
wie 2021 (10.402; +100,4 %) ein kräftiges Comeback verzeichnen und 
sich damit dem Niveau von 2019 annähern. Im Rekordjahr wurden 
25.178 Tagungen und Kongresse in Österreich abgehalten. Das Er-
gebnis des Jahres 2022 entspricht einer Quote von 82,8 Prozent von 
2019. 

Gemessen an der Anzahl der Veranstaltungen fällt rund die Hälfte 
auf den Bereich der Firmentagungen (45,6 %) und jeweils rund ein 
Viertel auf Kongresse (28,8 %) und Seminare (25,6 %).

Die Teilnehmer:innenzahl stieg 2022 im Vergleich zum Vorjahr auf 
rund 1,35 Millionen (+170,3 %) und erreicht somit 77 Prozent des 
Niveaus von 2019 (rund 1,76 Millionen Teilnehmer:innen). Auch die 
durchschnittliche Teilnehmer:innenzahl ist mit 65 schon nahe dem 
Niveau von 2019 (70). Die durchschnittliche Teilnehmer:innenzahl 
bei internationalen Veranstaltungen ist mit 129 Personen sogar hö-
her als im Jahr 2019 (120).
  
Die Nächtigungen verdreifachten sich im Vergleich zu 2021 von 
811.186 auf rund 2,66 Millionen und erreichen somit circa 78,5 
Prozent des Nächtigungsniveaus von 2019 (3,39 Millionen). Somit 
macht der Tagungsbereich 1,9 Prozent aller erfassten Tourismus-
nächtigungen in Österreich aus (ca. 137 Millionen). 

Die durchschnittliche Dauer der Veranstaltungen verhält sich ähn-
lich wie im Vorjahr mit 2,06 Tagen (+1,3 %) und ist damit geringfügig 
höher als 2019 (1,99 Tage). Die durchschnittliche Dauer der interna-
tionalen Veranstaltungen ist mit rund 2,8 Tagen gleich lang wie im 
Jahr 2019. Die durchschnittliche Nächtigung pro Teilnehmer:in liegt 
ähnlich wie im Jahr 2019 bei 2,19 Nächten,  wobei nationale rund 
eine und internationale Veranstaltungen rund vier Nächtigungen 
pro Teilnehmer:in generieren.

Green Meetings
2022 wurden 136 Veranstaltungen als Green Meeting abgehalten, 
dies entspricht mehr als einer Verdopplung (+138,6 %) zu 2021 (57). 
Insgesamt nahmen im Jahr 2022 60.000 Teilnehmer:innen an 
Green Meetings teil. Ende 2022 verzeichnete das Umweltzeichen 
106 Lizenznehmer:innen, die eine Veranstaltung als Green Mee-
ting nach den Kriterien der Umweltzeichenrichtlinie 62 zertifizie-
ren können. Dies entspricht einem Zuwachs von +17,8 Prozent im 
Vergleich zum Vorjahr (90).

„Das Austrian Convention Bureau hat maßgeblich zur Entwicklung 
des Green-Meeting-Standards beigetragen und transferiert das 
Wissen an seine Mitglieder und die Branche“, erklärt Gerhard Stü-
be und führt weiter aus: „Wir sehen großes Interesse, die gesamte 
Wertschöpfungskette von Tagungen und Kongressen entsprechend 
den Nachhaltigkeitskriterien zertifizieren zu lassen, erkennen aber 
auch, welch große Herausforderung dies darstellt. Die österreichi-
sche Tagungsindustrie ist aber auf einem guten Weg, kontinuierlich 
weitere Fortschritte zu erzielen.“

Internationale Großkongresse 
Gegenüber 2021 konnte im Jahr 2022 mit 1.354 Veranstaltungen die 
Zahl internationaler Kongresse mehr als verdoppelt werden und 
nähert sich der Anzahl von 2019 (1.591). „Da Kongresse mit interna-
tionaler Ausrichtung eine durchschnittlich höhere Teilnehmer:in-
nenanzahl sowie eine längere Dauer aufweisen, haben diese einen 
besonders starken Einfluss auf die generierten Nächtigungen. Über 
drei Viertel aller Kongress- und Tagungsnächtigungen wurden 2022 
durch internationale Kongresse (1.414.221) generiert“, berichtet Ger-
hard Stübe, Präsident des Austrian Convention Bureaus (ACB). „Dass 
Österreich stark am internationalen Kongressgeschäft vertreten 
ist, bestätigt die erst kürzlich veröffentlichte ICCA-Statistik (Inter-
national Congress and Convention Association). Das Tagungsland 
Österreich erzielte Platz 11 im weltweiten Wettbewerb und Wien als 
Kongressstadt verteidigte erfolgreich den 1. Platz“, erklärt Neukart.

Kooperation
ACB und Österreich Werbung haben in den vergangenen Mona-
ten intensive Gespräche zum Ausbau ihrer Kooperation geführt, 
um die Position Österreichs im sehr kompetitiven internationa-
len Wettbewerb zu stärken. „Internationale Kongresse bringen die 
höchste Wertschöpfung unter allen touristischen Angeboten. Des-
halb ist es ein Gebot der Stunde, dass alle Anbieter:innen und Ins-
titutionen Österreichs kooperieren, um unseren Anteil an diesem 
Geschäft nicht nur zu verteidigen, sondern auch auszubauen“, be-
gründen Sandra Neukart und Gerhard Stübe unisono die vereinten 
Anstrengungen.

„Unsere neu gestaltete Kooperation zwischen ÖW, ACB, den Lan-
destourismusorganisationen und den Convention Bureaux der 
Bundesländer ist ein Schulterschluss, der darauf abzielt, gerade 
nach dem Game-Changer Corona den Tagungsstandort weiter zu 
stärken und für die Zukunft zu wappnen. Dies soll durch zielgerich-
tete Kommunikation, Weiterbildung und der Wirkung nach innen 
und außen umgesetzt werden – in Richtung des gesamten Tou-
rismusstandorts Österreich, der Betriebe und der internationalen 
Märkte. Die Transformation der Branche macht es notwendig, die 
Zusammenarbeit innerhalb der Branche neu zu denken und neue 
Wege zu beschreiten“, führen Neukart und Stübe die Notwendigkeit 
und die Details der Kooperation aus. 
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Zusammenfassung

Maßnahmen der Österreich Werbung für die 
Convention-Branche
„Als Österreich Werbung ist es unsere Zielsetzung, die Tagungs-
branche nachhaltig zu unterstützen und sie für die Zukunft aufzu-
stellen. Gemeinsam mit unseren Partnern haben wir zielgerichtete 
Initiativen gesetzt, um den Erfolg der Branche langfristig sicherzu-
stellen. Dazu zählen beispielsweise die Präsenz des Tagungslandes 
Österreich auf internationalen Fachmessen wie der IMEX in Frank-
furt und ‚The Meetings Show‘ in London, reichweitenstarke Kom-
munikationsaktivitäten wie eine Image-Kampagne in Deutschland, 
Großbritannien und Österreich und Maßnahmen im Bereich Inno-
vation, wie etwa der auf Extended Reality basierende Messestand 
der Zukunft, der erstmals auf dem Österreichischen Tourismustag 
präsentiert wurde“, ergänzt Neukart. 

Ergebnisse der ACB-Blitzumfrage 2023
Online-Befragung unter den Mitgliedern des Austrian Convention 
Bureau im Mai 2023

Entwicklung der Buchungslage 2023
Für rund 
•	 18 Prozent der Teilnehmer:innen an der Umfrage ist die 

Buchungslage besser als erwartet, für rund 
•	 62 Prozent entwickelte sie sich wie erwartet und lediglich 
•	 20 Prozent geben an, dass ihre Erwartungen sich bisher nicht 

erfüllt haben

Entwicklung der Buchungslage 2024
Für rund
•	 23 Prozent entwickelt sich die Buchungslage besser als  

erwartet
•	 62 Prozent geben an, dass ihre Erwartungen bis dato erfüllt 

wurden
•	 15 Prozent sehen eine niedrigere Buchungslage

Entwicklung der Buchungslage 2025
Für rund
•	 9 Prozent besser als erwartet
•	 74 Prozent wie erwartet
•	 17 Prozent schlechter als erwartet

- Covid-19 Prävention bzw. Hygienekonzepte spielen (fast) keine 
Rolle für die Buchungsentscheidung

- Die Nachfrage nach hybriden Konzepten nimmt dramatisch ab

Veränderungen im Kundenverhalten:
•	 Anfragen und Buchungen kommen immer kurzfristiger
•	 Dadurch wird die wirtschaftliche Herausforderung größer
•	 Angebotslegung wird komplexer, umfangreicher und wesent-

lich detaillierter, weil Agenturen oft unterschiedliche Konzep-
te angeboten bekommen wollen

•	 Dadurch steigt der Aufwand für Angebote deutlich, während 
die Zuschlagsquote sinkt

•	 Relevanz des Themas Nachhaltigkeit steigt kontinuierlich

Beobachtungen zum Thema Nachhaltigkeit
•	 Green Meeting ist ein „must“ im Angebotsspektrum
•	 Kosten dafür aber selten an den Kunden verrechenbar
•	 Oft werden Green Meetings angefragt, aber aus Kostengrün-

den nicht umgesetzt
•	 Förderungen für Green Meetings wünschenswert

Unternehmerische Herausforderungen
•	 Geeignetes Personal finden und halten
•	 Kurzfristigkeit der Buchungen, Planbarkeit und Weitergabe 

der Kostensteigerungen 
•	 Energiepreise und Inflation

Personalsituation
•	 Zwei Drittel der Betriebe haben aktuell offene Stellen zu be-

setzen
•	 Rund ein Viertel besetzt diese Stellen, 70 Prozent nur mit 

Schwierigkeiten, der Rest kann aktuell kein Personal finden
•	 Ein Drittel der Betriebe musste bereits wegen Personalmangel 

nachgefragte Veranstaltungen ablehnen
•	 Die Hälfte ist mit der Qualifikation der Bewerber:innen zu-

frieden
•	 Die größten Problemzonen im Verhältnis der Arbeitgeber zu 

den Mitarbeiter:innen bestehen bei den Gehaltsvorstellungen, 
bei der Einsatzbereitschaft, beim Verständnis von Gastgeber-
schaft sowie beim Ausbildungsniveau



Definitionen
Das Austrian Convention Bureau definiert “Tagung/Meeting” ange-
lehnt an die Definition der Welttourismusorganisation wie folgt: 
• Minimum 10 Teilnehmer:innen vor Ort
  (keine Berücksichtigung von online Teilnehmenden)
• Minimum 4 Stunden bzw. 1/2 Tag 
• Bezahlung für Tagungsraum, Catering, etc. 

Kongresse
Kongress- und Tagungsveranstaltungen sind „ein- bis mehrtägige 
Zusammenkünfte von vorwiegend ortsfremden Personen zum be-
ruflichen Informationsaustausch.“ Das Ziel der Zusammenkunft ist 
die Vermittlung von aktuellen Fachkenntnissen und die Pflege von 
geschäftlichen und gesellschaftlichen Kontakten (Networking).

Folgende Veranstaltungen werden unter dieser Rubrik erfasst:
• wissenschaftliche Konferenz, Fachtagung
• Enquete
• Forum
• Generalversammlung
• Klausur 
• Kolloquium
• Vorstandssitzung eines Verbandes
• Symposium
• internationale Seminare

Firmentagungen
Firmentagungen sind geschäftlich orientierte Meetings mit min-
destens 10 Teilnehmern. Die Teilnehmer repräsentieren dasselbe 
Unternehmen, dieselbe Unternehmensgruppe, Joint Ventures 
oder Kunden/Lieferanten Beziehungen.

Seminare 
Seminare haben einen intensiven Schulungs- und Fortbildungs-
charakter für ein Fachpublikum, dessen ständige Anwesenheit er-
forderlich ist. Generell weisen Seminare weniger Teilnehmer und 
eine kürzere Dauer auf. Zu diesem Segment zählen national ausge-
richtete Seminare. Internationale Seminare erfüllen die Kriterien 
von Kongressen und Tagungen.

Hybrid
Hybride Veranstaltungen sind eine Kombination aus Live-Event 
und Online-Veranstaltung. Gemäß mira wird eine Veranstaltung 
als hybrid eingestuft wenn mindestens 10 Teilnehmer:innen vor 
Ort waren und an dem Event zusätzlich online teilgenommen wur-
den.

Nächtigungsschlüssel
TN= Teilnehmer:innen; X=Tage
Nationale Veranstaltung: (X *0,5)TN
Internationale Veranstaltungen: (X+1)TN

Quellen: 
www.tourmis.info (2021): Tourismusnächtigungen Österreich 2020
Schreiber, Michael-Thaddäus (2002): 
Kongress- und Tagungsmanagement, 2.Auflage, München
Definitionen in Zusammenarbeit des Austrian Convention Bureaus und der  
Österreich Werbung
www.umweltzeichen.at (2022): Informationen zu Green Meetings
Österreichisches Umweltzeichen (2023): Statistik UZ62 2010 - 2022

Ausgangssituation
Im Februar 2009 beschlossen die Österreich Werbung und das 
Austrian Convention Bureau eine gesamtösterreichische Tagungs-
statistik zu realisieren. Eine zentrale Datenbank wurde im ACB 
eingerichtet und mit Zugängen für die Convention Bureaus der 
Bundesländer versehen. Die statistischen Erhebungen sowie die 
Auswertungen werden vom ACB durchgeführt. Seit Juni 2009 kön-
nen Veranstalter und Tagungslocations Veranstaltungen in die Da-
tenbank eintragen. Im April 2010 wurde die erste Österreichische 
Kongressstatistik für das Jahr 2009 präsentiert. Zu Jahresbeginn 
2012 wurde die Österreichische Kongressstatistik in Meeting Indus-
try Report Austria (MIRA) umbenannt.

Methodik & Erhebung
Die Erhebung der Daten erfolgt durch Meldungen der Veranstalter 
und Locations und durch aktive Recherche des ACBs. Beim Meeting 
Industry Report Austria handelt es sich um eine Teilerhebung 
des österreichischen Tagungssegmentes. Durch Meldungen der 
österreichischen Leitbetriebe wird insgesamt ein aussagekräf-
tiger Überblick erlangt, wobei regionale Schwankungen in der 
Meldemoral zu berücksichtigen sind. Es werden wissenschaftli-
che Kongresse (Association Meetings), Firmentagungen (Corporate 
Meetings) und Seminare inklusive Teilnehmerzahlen, Datum, 
Dauer, Tagungsort und Veranstalter erfasst. Die Nächtigungen 
werden auf Basis einer Berechnungsformel ermittelt. Die Daten 
zu Wien werden vom Vienna Convention Bureau für den Meeting 
Industry Report Austria zur Verfügung gestellt. 

Die Meldung einer Veranstaltung ist unter www.acb.at möglich.

Schlüsselpartner in der Realisierung sind die Convention Bureaus 
der Bundesländer, die maßgeblich verantwortlich sind, dass Betrie-
be, wie Hotels und Tagungslocations Daten auf vertraulicher Basis 
liefern. 

Bei Fragen kontaktieren Sie ...
Marlene Schullner
Mobil    +43 676 933 59 09
Mail       m.schullner@acb.at
Website www.acb.at
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Die Statistik ...
1. fungiert als Visitenkarte des Wirtschafts- und Wissen-
   schaftsstandortes Österreich. 

2. macht die Geschäftsentwicklung von Kongressen und 
    Tagungen messbar.

3. unterstützt die Bewusstseinsbildung für diese Branche 
    innerhalb des Landes.

4. dient der Argumentation zur Schaff ung neuer Infrastrukturen.

5. schaff t eine klare Positionierung am internationalen 
    Kongressmarkt. 

6. steigert das Image als Kongressdestination.

7. demonstriert die Kompetenz Österreichs als weltweit 
    führende Kongressdestination.

8. liefert eine Grundlage für Marktbeobachtung und 
    Benchmarks.

9. zeigt Trends und Entwicklungen des Segmentes.

10. und der verbundene Kongresskalender sind ein Arbeits-
      instrument für Veranstalter (Vermeidung von Termin-
      kollisionen und Publikation des Kongresses)

Kongresskalender
Oberste Priorität hat die Vertraulichkeit der Daten. Nur der/die 
Veranstalter:in kann entscheiden, ob die Veranstaltung im Kon-
gresskalender veröff entlicht werden soll.
Der österreichweite Kongresskalender ist auf der Website des ACBs 
abrufbar. Ebenso wird der Kalender auf den Seiten der Bundes-
länder-Convention Bureaus und der Convention Austria Seite der 
Österreich Werbung veröff entlicht.

Scannen Sie den QR Code, um Ihre Veranstaltung zu melden:

Austrian Convention Bureau   
Margaretengürtel 14 Top 20 
A-1050 Wien

Österreich Werbung
Vordere Zollamtsstraße 13 

A-1030 Wien
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Meeting
auf 
Österreichisch

connecting is our passion

#meetinaustria
convention.austria.info


